
R O M Â N I A 
JUDEŢUL BUZĂU , COMUNA BOZIORU 

__________CONSILIUL LOCAL BOZIORU________ 
                     

 

HOTĂRÂRE 
privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, pentru  

anul 2024 cu rata inflaţaţiei  de 13,8% 
 

      Consiliul Local al Comunei Bozioru, Judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţă ordinară  pe luna aprilie 2023, legal constituită; 

      Examinând documentaţia întocmită privind indexarea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024 cu rata inflaţiei de 13,8%, 
proiect din iniţiativa Primarului; 

      Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei 
Bozioru înregistrat sub nr.1030/29.03.2023 şi Raportul de specialitate 
întocmit de Compartimentul financiar-Contabil, Impozite şi Taxe Locale, 
Achiziţii Publice, înregistrat sub nr.1031/29.03.2023; 

       Reţinând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 
Bozioru, date în termenul legal; 

 
  În temeiul prevederilor: 
§ art.9 pct.3 al Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg pe data de 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea 
nr.199/1997; 

§ art.56, art.120 alin.(1), art.121 alin.(1) şi (2) şi art.139 alin.(2) din 
Constituţia României, republicată; 

§ art.7 alin.(2) din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

§ art.5  pct.10 lit.j) şi pct.25 lit.x) şi art.87 din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

§ art.5 alin.(1) lit. a) şi alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 alin.(1) lit b) 
art.27, art.30 şi art.76 alin.(2) şi (3)  din Legea  nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

§ art.1, art.2 alin.(1) lit. h), precum şi prevederile art.491  din Titlul 
IX ,,Impozite şi taxe locale” din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

§ Hotărârii Consiliului Local Bozioru nr.46/27.12.2022 privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023; 

§ art.20 şi art.28 din Legea cadru a descentralizării nr.195/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
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      Ţinând seama de faptul că rata inflaţiei pentru anul 2022 – 
comunicată pe site-urile oficiale ale Institutului Naţional  de Statistică, 
Ministerul Finanţelor Publice  şi Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 
şi  şi Administraţiei – este de 13,8%, conform comunicatului de presă 
nr.13/13 ianuarie 2023. 
      Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei 

locale care are la bază dreptul şi capacitatea efectivă a autorităţilor 
administraţiei publice locale de a institui şi de a percepe  impozite şi taxe 
locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanţarea 
activităţilor atabilite în competenţa lor, pe de o parte, precum şi de 
condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 
       Ţinând cont de  dispozitiile Legii nr.24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă la elaborarea actelor normative republicată, cu 
modificările si compeltările ulterioare;  
        Realizând publicarea anunţului privind elaborarea proiectului 
Hotărârii Consiliului Local privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, 
pentru anul 2024 cu rata inflaţaţiei  de 13,8%, în contextul prevederilor 
art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu completările ulterioare, înregistrat la 
nr.1.153/29.03.2023 şi care a făcut obiectul: 
       a) publicării pe pagina de internet la adresa: 
www.comunabozioru.ro 
        b) afişării la Primărie, în spaţiul accesibil publicului. 
        În temeiul art. 196, alin (1) litera a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare,        

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.l (1) – Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 13,8 % a 

impozitele şi taxele locale, care constau într-o anumită sumă în lei sau 
care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, pentru anul 2024, 
conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

            (2) Operaţiunea de stabilire a sumelor datorate bugetului 
local se face prin rotunjire la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin 
reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de bani şi prin 
majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari, 
aplicându-se regulile de rotunjire prevăzute în titlul IX punctul 11 lit.n) 
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul 
Fiscal aprobate prin H.G. nr.1/2016, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

         Art.2  – Se aprobă indexarea cu rata inflaţiei de 13,8% a 
limitelor minime şi maxime ale amenzilor aplicate de organul fiscal 
local,în cazul persoanelor fizice şi juridice, pentru anul 2024, conform 
Anexei care face parte  integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

 Art.3  – (1) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 
01.01.2024 şi completează Hotărârea Consiliului Local  privind 
stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2024. 

     (2) Prezenta hotărâre se completează cu prevederile Legii 
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Legii nr.207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu actele normative 
subsecvente în vigoare. 

 Art.4   - Secretarul general al Comunei Bozioru, judeţul Buzău,  
va asigura  comunicarea  prezentei Hotărâri autorităţilor şi persoanelor 
interesate pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor sale. 

 
Nr.14/27.04.2023 
Bozioru  
 
 
    Preşedinte şedinţă, 
          JIPA Lucia 

 
 ........................... 

     CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                                                                                                                 
Secretar General Comună, 

    OPREA MIRELA       
 
 

   .............................. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Această      hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Bozioru, judeţul Buzău, în şedinţa <<ordinară>> din data 
de  27.04.2023 cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1 ) şi alin.(3) lit.a) din O.U.G.    nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu un    număr     de, __________voturi „pentru”, ________ voturi „împotrivă'”, ________  şi voturi „abţineri”, din________ 
consilieri prezenţi , din numărul total de 9 consilieri  în funcţie. 

 



                               Anexa la H.C.L. Bozioru  
                                       Nr.14/27.04.2023 

 
 Capitolul I.     Impozitul SH� FOĆGLULOH� UH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD�
persoanelor fizice, calculat in conformitate cu prevederile art.457 din Legea nr. 
227/ 2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare: 
 
    Art. 1.(1) 3HQWUX� FOĆGLULOH� UH]LGHQĦLDOH� üL� FOĆGLULOH-DQH[Ć�� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU� IL]LFH�� LPSR]LWXO� SH� FOĆGLUL� VH� FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD unei cote de 0,2%, 
DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL� 
    (2) 9DORDUHD� LPSR]DELOĆ� D� FOĆGLULL�� H[SULPDWĆ� vQ� OHL�� VH� GHWHUPLQĆ� SULQ� vQPXOĦLUHD�
VXSUDIHĦHL� FRQVWUXLWH� GHVIĆüXUDWH� D� DFHVWHLD�� H[SULPDWĆ� vQ� PHWUL� SĆWUDĦL�� FX� YDORDUHD�
LPSR]DELOĆ�FRUHVSXQ]ĆWRDUH��H[SULPDWĆ în lei/m2��GLQ�WDEHOXO�XUPĆWRU� 
 
 ANUL 2024 

 
Tipul FOăGLULL 

9DORDUHD�LPSR]DELOă����������                                    
lei/mp - 

&X�LQVWDODĠLL�GH�DSă��
FDQDOL]DUH��HOHFWULFH�úL�
vQFăO]LUH��FRQGLĠLL�
cumulative)  

 

)ăUă� LQVWDODĠLL� GH� DSă��
canalizare, electrice sau 
vQFăO]LUH� 
 

A. &OăGLUH�FX�FDGUH�GLQ�
EHWRQ�DUPDW�VDX�FX�SHUHĠL�
H[WHULRUL�GLQ�FăUăPLGă�
DUVă�VDX�GLQ�RULFH�DOWH�
materiale rezultate în 
urma unui tratament 
WHUPLF�úL�VDX�FKLPLF 

 

 
 
 
 

1333 

 
 
 
 

800 

B. &OăGLUH�FX�SHUHĠLL�
exteriori din lemn, din 
SLDWUă�QDWXUDOă��GLQ�
FăUăPLGă�QHDUVă��GLQ�
YăOăWXFL�VDX�GLQ�RULFH�
alte materiale nesupuse 
unui tratament termic 
úL�VDX�FKLPLF 

 

 
 
 
 

399 

 
 
 
 

266 

C. &OăGLUH�- DQH[ă�FX�
cadre din beton armat sau 
FX�SHUHĠL�H[WHULRUL�GLQ�
FăUăPLGă�DUVă�VDX�GLQ�
orice alte materiale 
rezultate în urma unui 
WUDWDPHQW�WHUPLF�úL�VDX�
chimic 

 

 
 
 

266 

 
 
 
 

233 

D. &OăGLUH�- DQH[ă�FX�
SHUHĠLL�H[WHULRUL�GLQ�
OHPQ��GLQ�SLDWUă�
QDWXUDOă��GLQ�FăUăPLGă�
QHDUVă��GLQ�YăOăWXFL�VDX�
din orice alte materiale 
nesupuse unui tratament 
WHUPLF�úL�VDX�FKLPLF 

 

 

 
 
 
 
 

167 

 
 
 
 
 

99 

E. În cazul 
contribuabilului care 

 
 
 
 

 
 
 



GHĠLQH�OD�DFHHDúL�DGUHVă 
vQFăSHUL�DPSODVDWH�OD�
VXEVRO��GHPLVRO�úL�VDX�
OD�PDQVDUGă��XWLOL]DWH�
FD�ORFXLQĠă��vQ�RULFDUH�
dintre tipurile de 
FOăGLUL�SUHYă]XWH�OD�
lit. A - D 

 

 
 
75% din suma care s-ar aplica 
FOăGLULL 

 
 
75% din suma care s-ar aplica 
FOăGLULL 

F. În cazul 
contribuabilului care 
GHĠLQH�OD�DFHHDúL�DGUHVă�
vQFăSHUL�DPSODVDWH�OD�
subsol, la demisol 
úL�VDX�OD�PDQVDUGă��
utilizate în alte 
scopuri decât cel de 
ORFXLQĠă��vQ�RULFDUH�
dintre tipurile de 
FOăGLUL�SUHYă]XWH�OD�
lit. A - D 

 

 

 
 
 
 
 
50% din suma care s-ar aplica 
FOăGLULL 

 
 
 
 
 
50% din suma care s-ar aplica 
FOăGLULL 

 

     (3) ÍQ� FD]XO� XQHL� FOĆGLUL� FDUH� DUH� SHUHĦLL� H[WHULRUL� GLQ� PDWHULDOH� GLIHULWH�� SHQWUX�
VWDELOLUHD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL�VH�LGHQWLILFĆ�vQ�WDEHOXO�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ������YDORDUHD�
impR]DELOĆ�FHD�PDL�PDUH�FRUHVSXQ]ĆWRDUH�PDWHULDOXOXL�FX�SRQGHUHD�FHD�PDL�PDUH� 
    (4) 6XSUDIDĦD� FRQVWUXLWĆ� GHVIĆüXUDWĆ� D� XQHL� FOĆGLUL� VH� GHWHUPLQĆ� SULQ� vQVXPDUHD�
VXSUDIHĦHORU� VHFĦLXQLORU� WXWXURU�QLYHOXULORU� FOĆGLULL�� LQFOXVLY�DOH�EDOFRDQHORU�� ORJLLORU� VDX�
DOH�FHORU�VLWXDWH�OD�VXEVRO�VDX�OD�PDQVDUGĆ��H[FHSWkQG�VXSUDIHĦHOH�SRGXULORU�QHXWLOL]ate 
FD�ORFXLQĦĆ��DOH�VFĆULORU�üL�WHUDVHORU�QHDFRSHULWH� 
    (5) 'DFĆ�GLPHQVLXQLOH�H[WHULRDUH�DOH�XQHL�FOĆGLUL�QX�SRW�IL�HIHFWLY�PĆVXUDWH�SH�FRQWXUXO�
H[WHULRU��DWXQFL�VXSUDIDĦD�FRQVWUXLWĆ�GHVIĆüXUDWĆ�D�FOĆGLULL�VH�GHWHUPLQĆ�SULQ�vQPXOĦLUHD�
VXSUDIHĦHL�XWLOH�D�FOĆGLULL�FX�XQ�FRHILFLHQW�GH�WUDQVIRUPDUH�GH����� 
    (6) 9DORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULL�VH�DMXVWHD]Ć�vQ�IXQFĦLH�GH�UDQJXO�ORFDOLWĆĦLL�üL�]RQD�vQ�
FDUH�HVWH�DPSODVDWĆ�FOĆGLUHD��SULQ�vQPXOĦLUHD�YDORULL�GHWHUPLQDWH�FRQIRUP�DOLQ�����-(5) cu 
FRHILFLHQWXO�GH�FRUHFĦLH�FRUHVSXQ]ĆWRU��SUHYĆ]XW�vQ�WDEHOXO�XUPĆWRU: 
 

Zona în cadrul 
ORFDOLWăĠLL�  

 

 5DQJXO�ORFDOLWăĠLL  

 0  I  II  III  IV  V  
A 2,60 2,50 2,40 2,30 1,10 1,05 
B 2,50 2,40 2,30 2,20 1,05 1,00 
C 2,40 2,30 2,20 2,10 1,00 0,95 
D 2,30 2,20 2,10 2,00 0,95 0,90 

  
 

 $YkQG�vQ�YHGHUH�FĆ�VDWXO�GH�UHüHGLQĦĆ Bozioru este încadrat la rangul IV, zona A 
se va aplica FRHILFLHQWXO� GH� FRUHFĦLH FRUHVSXQ]ĆWRU�� UHVSHFWLY� � 1,10, iar satele 
componente: 8/0(7�� ,=92$5(/(�� ),û,&,�� 6&ą(1,�� 9ą9ąLUCILE, BUDUILE, 
*ą9$1(/(�� 18&8� üL�  GRESIA sunt încadrate în rangul V zona A üL� se va aplica 
coeficientul 1,05. 
          
    (7) În cazul unui apartament amplasat într-XQ�EORF� FX� PDL�PXOW� GH� ��QLYHOXUL� üL� ��
DSDUWDPHQWH��FRHILFLHQWXO�GH�FRUHFĦLH�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ������VH�UHGXFH�FX������ 
    (8) 9DORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULL��GHWHUPLQDWĆ�vQ�XUPD�DSOLFĆULL�SUHYHGHULORU�DOLQ�����-
�����VH�UHGXFH�vQ�IXQFĦLH�GH�DQXO�WHUPLQĆULL�DFHVWHLD��GXSĆ�FXP�XUPHD]Ć� 



    D�� FX� ����� SHQWUX� FOĆGLUHD� FDUH� DUH� R� YHFKLPH� GH� SHVWH� ���� GH� DQL� OD� GDWD� GH� ��
ianuarie a anuOXL�ILVFDO�GH�UHIHULQĦĆ� 
    E��FX������SHQWUX�FOĆGLUHD�FDUH�DUH�R�YHFKLPH�FXSULQVĆ�vQWUH����GH�DQL�üL�����GH�DQL�
LQFOXVLY��OD�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�ILVFDO�GH�UHIHULQĦĆ� 
    F��FX������SHQWUX�FOĆGLUHD�FDUH�DUH�R�YHFKLPH�FXSULQVĆ� vQWUH����GH�DQL�üL��� de ani 
LQFOXVLY��OD�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�ILVFDO�GH�UHIHULQĦĆ� 
    (9) ÍQ�FD]XO�FOĆGLULL�OD�FDUH�DX�IRVW�H[HFXWDWH�OXFUĆUL�GH�UHQRYDUH�PDMRUĆ��GLQ�SXQFW�GH�
YHGHUH�ILVFDO��DQXO�WHUPLQĆULL�VH�DFWXDOL]HD]Ć��DVWIHO�FĆ�DFHVWD�VH�FRQVLGHUĆ�FD�ILLQG�FHO�vQ 
FDUH� D� IRVW� HIHFWXDWĆ� UHFHSĦLD� OD� WHUPLQDUHD� OXFUĆULORU�� 5HQRYDUHD� PDMRUĆ� UHSUH]LQWĆ�
DFĦLXQHD� FRPSOH[Ć� FDUH� FXSULQGH� REOLJDWRULX� OXFUĆUL� GH� LQWHUYHQĦLH� OD� VWUXFWXUD� GH�
UH]LVWHQĦĆ�D�FOĆGLULL��SHQWUX�DVLJXUDUHD�FHULQĦHL� IXQGDPHQWDOH�GH�UH]LVWHQĦĆ�PHFDQLFĆ�üi 
VWDELOLWDWH�� SULQ� DFĦLXQL� GH� UHFRQVWUXLUH�� FRQVROLGDUH�� PRGHUQL]DUH�� PRGLILFDUH� VDX�
H[WLQGHUH��SUHFXP�üL��GXSĆ�FD]��DOWH�OXFUĆUL�GH�LQWHUYHQĦLH�SHQWUX�PHQĦLQHUHD��SH�vQWUHDJD�
GXUDWĆ�GH�H[SORDWDUH�D�FOĆGLULL��D�FHORUODOWH�FHULQĦH�IXQGDPHQWDOH�DSOLFDELOH�FRQVWUXFĦLLORU��
FRQIRUP� OHJLL�� YL]kQG�� vQ� SULQFLSDO�� FUHüWHUHD� SHUIRUPDQĦHL� HQHUJHWLFH� üL� D� FDOLWĆĦLL�
arhitectural-DPELHQWDOH� üL� IXQFĦLRQDOH� D� FOĆGLULL�� $QXO� WHUPLQĆULL� VH� DFWXDOL]HD]Ć� vQ�
FRQGLĦLLOH�vQ�FDUH��OD�WHUPLQDUHD�OXFUĆULORU�GH�UHQRYDUH�PDMRUĆ��YDORDUHD�FOĆGLULL�FUHüWH�FX�
FHO�SXĦLQ�����IDĦĆ�GH�YDORDUHD�DFHVWHLD�OD�GDWD�vQFHSHULL�H[HFXWĆULL�OXFUĆULORU� 
 

ART. 2. - &DOFXOXO� LPSR]LWXOXL� SH� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ�
SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�IL]LFH�VH�UHDOL]HD]Ć�DVWIHO� 
    (1) 3HQWUX�FOĆGLULOH�QHUH]LGHQĦLDOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�IL]LFH��LPSR]LWXO�SH�
FOĆGLUL�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�GH�1,3% asupra valorii care poate fi: 
    D��YDORDUHD�UH]XOWDWĆ�GLQWU-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ� 
    E�� YDORDUHD� ILQDOĆ� D� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLL�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� QRL�� FRQVWUXLWH� vQ�
ultimii 5 ani anteriori anulXL�GH�UHIHULQĦĆ� 
    F�� YDORDUHD� FOĆGLULORU� FDUH� UH]XOWĆ� GLQ� DFWXO� SULQ� FDUH� VH� WUDQVIHUĆ� GUHSWXO� GH�
SURSULHWDWH��vQ�FD]XO�FOĆGLULORU�GREkQGLWH�vQ�XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ� 
    (2) 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU� IL]LFH�� XWLOL]DWH�
SHQWUX�DFWLYLWĆĦL� GLQ�GRPHQLXO� DJULFRO�� LPSR]LWXO� SH� FOĆGLUL� VH� FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�
unei cote de 0,4% DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL� 
    (3) În cazul în care YDORDUHD�FOĆGLULL� QX�SRDWH� IL� FDOFXODWĆ�FRQIRUP�SUHYHGHULORU�DOLQ��
����� LPSR]LWXO� VH� FDOFXOHD]Ć� SULQ� DSOLFDUHD� cotei de 2% asupra valorii impozabile 
determinate conform art. 4. 
 

ART. 3. - &DOFXOXO� LPSR]LWXOXL� SH� FOĆGLULOH� FX� GHVWLQDĦLH� PL[WĆ� DIODWH� vQ�
proSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�IL]LFH�VH�UHDOL]HD]Ć�DVWIHO� 

(1) ÍQ� FD]XO� FOĆGLULORU� FX� GHVWLQDĦLH� PL[WĆ� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU� IL]LFH��
LPSR]LWXO�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�vQVXPDUHD: 
(a) LPSR]LWXOXL� FDOFXODW� SHQWUX� VXSUDIDĦD� IRORVLWĆ� vQ� VFRS� UH]LGHQĦLDO� FRQIRUP� DUW��

457; 
(b)  LPSR]LWXO�GHWHUPLQDW�SHQWUX�VXSUDIDĦD�IRORVLWĆ�vQ�VFRS�QHUH]LGHQĦLDO�indicate 

prin declaratia pe propria raspundere, si cu conditia ca cheltuielile cu utilitatile sa nu fie 
inregistrate in sarcina persoanei care desfasoara activitatea economica, prin aplicarea 
cotei stabilite  conform art. 457, fara a fi necesara stabilirea valorii prin depunerea 
documentelor prevazute la art. 458 alin.(1). 
    (2) ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�OD�DGUHVD�FOĆGLULL�HVWH�vQUHJLVWUDW�XQ�GRPLFLOLX�ILVFDO�OD�FDUH�QX�VH�
GHVIĆüRDUĆ�QLFLR�DFWLYLWDWH�HFRQRPLFĆ��LPSR]LWXO�VH�FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�DUW���57. 
    (3) In cazul cladirilor cu destinatie mixta, cand proprietarul nu declara la organul 
fiscal suprafata folosita in scop nerezidential, potrivit alin.(1) lit. b), impozitul pe cladiri 



se calculeaza prin aplicarea cotei de 0,3% asupra valorii impozabile determinate conform 
art. 457. 
 

ART. 4. - &DOFXOXO� LPSR]LWXOXL� �� WD[HL� SH� FOĆGLULOH� GHĦLQXWH� GH� SHUVRDQHOH�
MXULGLFH�VH�UHDOL]HD]Ć�DVWIHO� 
    (1) 3HQWUX� FOĆGLULOH� UH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� GHĦLQXWH� GH� SHUVRDQHOH�
MXULGLFH��LPSR]LWXO�WD[D�SH�FOĆGLUL�VH�FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�GH�0,2% asupra 
YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL� 
    (2) 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� GHĦLQXWH� GH� SHUVRDQHOH�
juridice, LPSR]LWXO�WD[D� SH� FOĆGLUL� VH� FDOFXOHD]Ć� SULQ� DSOLFDUHD� XQHL� FRWH� GH� 1,3%, 
LQFOXVLY��DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL� 
    (3) 3HQWUX� FOĆGLULOH� QHUH]LGHQĦLDOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� GHĦLQXWH� GH� SHUVRDQHOH�
MXULGLFH�� XWLOL]DWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦL� GLQ� GRPHQLXO� DJULFRO�� LPSR]LWXO�WD[D� SH� FOĆGLUL� VH�
FDOFXOHD]Ć�SULQ�DSOLFDUHD�XQHL�FRWH�GH�0,4% DVXSUD�YDORULL�LPSR]DELOH�D�FOĆGLULL� 
    (4) ÍQ�FD]XO� FOĆGLULORU� FX�GHVWLQDĦLH�PL[WĆ�DIODWH� vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU� MXULGLFH��
LPSR]LWXO�VH�GHWHUPLQĆ�SULQ�vQVXPDUHD�LPSR]LWXOXL�FDOFXODW�SHQWUX�VXSUDIDĦD�IRORVLWĆ�vQ�
VFRS�UH]LGHQĦLDO�FRQIRUP�DOLQ�������FX�LPSR]LWXO�FDOFXODW�SHQWUX�VXSUDIDĦD�IRORVLWĆ�vQ�VFRS�
QHUH]LGHQĦLDO��FRQIRUP�DOLQ������VDX����� 
    (5) 3HQWUX�VWDELOLUHD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL��YDORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULORU�DIODWH�
în proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior 
FHOXL�SHQWUX�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�WD[D�üL�SRDWH�IL� 
    a) ultima valoarH�LPSR]DELOĆ�vQUHJLVWUDWĆ�vQ�HYLGHQĦHOH�RUJDQXOXL�ILVFDO� 
    E��YDORDUHD�UH]XOWDWĆ�GLQWU-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
FRQIRUPLWDWH�FX�VWDQGDUGHOH�GH�HYDOXDUH�D�EXQXULORU�DIODWH�vQ�YLJRDUH�OD�GDWD�HYDOXĆULL� 
    c) valoarea fLQDOĆ� D� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLL�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� QRL�� FRQVWUXLWH� vQ�
cursul anului fiscal anterior; 
    G�� YDORDUHD� FOĆGLULORU� FDUH� UH]XOWĆ� GLQ� DFWXO� SULQ� FDUH� VH� WUDQVIHUĆ� GUHSWXO� GH�
SURSULHWDWH��vQ�FD]XO�FOĆGLULORU�GREkQGLWH�vQ�FXUVXO�DQXOXL�ILVFDO�anterior; 
    H�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� FDUH� VXQW� ILQDQĦDWH� vQ� ED]D�XQXL� FRQWUDFW� GH� OHDVLQJ� ILQDQFLDU��
YDORDUHD� UH]XOWDWĆ� GLQWU-un raport de evaluare întocmit de un evaluator autorizat în 
conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate în vigoare OD�GDWD�HYDOXĆULL� 
    I�� vQ� FD]XO� FOĆGLULORU� SHQWUX� FDUH� VH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� FOĆGLUL�� YDORDUHD� vQVFULVĆ� vQ�
FRQWDELOLWDWHD� SURSULHWDUXOXL� FOĆGLULL� üL� FRPXQLFDWĆ� FRQFHVLRQDUXOXL�� ORFDWDUXOXL��
WLWXODUXOXL�GUHSWXOXL�GH�DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ��GXSĆ�FD]. 
    (6) 9DORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULL�VH�DFWXDOL]HD]Ć�R�GDWĆ�OD���DQL�SH�ED]D�XQXL�UDSRUW�
GH�HYDOXDUH�D�FOĆGLULL�vQWRFPLW�GH�XQ�HYDOXDWRU�DXWRUL]DW�vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�VWDQGDUGHOH�
GH�HYDOXDUH�D�EXQXULORU�DIODWH�vQ�YLJRDUH�OD�GDWD�HYDOXĆULL� 
    (7) 3UHYHGHULOH�DOLQ������QX�VH�DSOLFĆ�vQ�FD]XO�FOĆGLULORU�FDUH�DSDUĦLQ�SHUVRDQHORU�IDĦĆ�GH�
FDUH�D�IRVW�SURQXQĦDWĆ�R�KRWĆUkUH�GHILQLWLYĆ�GH�GHFODQüDUH�D�SURFHGXULL�IDOLPHQWXOXL� 
    (8) ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�SURSULHWDUXO�FOĆGLULL�QX�D�DFWXDOL]DW�YDORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULL�
vQ�XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ��FRWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL�HVWH�5%. 
    (9) ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�SURSULHWDUXO�FOĆGLULL�SHQWUX�FDUH�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SH�FOĆGLUL�QX�D�
DFWXDOL]DW�YDORDUHD�LPSR]DELOĆ�vQ�XOWLPLL���DQL�DQWHULRUL�DQXOXL�GH�UHIHULQĦĆ��GLIHUHQĦD�GH�
WD[Ć� IDĦĆ� GH� FHD� VWDELOLWĆ� FRQIRUP� DOLQ�� ���� VDX� ����� GXSĆ� FD]�� YD� IL� GDWRUDWĆ� GH�
SURSULHWDUXO�FOĆGLULL� 
 

ART. 5. ² 'HFODUDUHD��GREkQGLUHD��vQVWUĆLQDUHD�üL�PRGLILFDUHD�FOĆGLULORU� 
    (1) ,PSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�HVWH�GDWRUDW�Sentru întregul an fiscal de persoana care are în 
SURSULHWDWH�FOĆGLUHD�OD�GDWD�GH����GHFHPEULH�D�DQXOXL�ILVFDO�DQWHULRU� 
    (2) ÍQ� FD]XO� GREkQGLULL� VDX� FRQVWUXLULL� XQHL� FOĆGLUL� vQ� FXUVXO� DQXOXL�� SURSULHWDUXO�
DFHVWHLD� DUH� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� OD Compartimentul financiar-contabil al 



8$7�&RPXQD�%R]LRUX��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�GDWD�GREkQGLULL�üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�
SH�FOĆGLUL�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� 
    (3) 3HQWUX� FOĆGLULOH� QRX-FRQVWUXLWH�� GDWD� GREkQGLULL� FOĆGLULL� VH� FRQVLGHUĆ� GXSĆ� FXP�
XUPHD]Ć� 
    D�� SHQWUX� FOĆGLULOH� H[HFXWDWH� LQWHJUDO� vQDLQWH� GH� H[SLUDUHD� WHUPHQXOXL� SUHYĆ]XW� vQ�
DXWRUL]DĦLD�GH�FRQVWUXLUH��GDWD�vQWRFPLULL�SURFHVXOXL-YHUEDO�GH�UHFHSĦLH��GDU�QX�PDL�WkU]LX�
GH����]LOH�GH�OD�GDWD�WHUPLQĆULL�HIHFWLYH�D�OXFUĆULlor; 
    E��SHQWUX�FOĆGLULOH�H[HFXWDWH�LQWHJUDO�OD�WHUPHQXO�SUHYĆ]XW�vQ�DXWRUL]DĦLD�GH�FRQVWUXLUH��
data din aceasta, cu obligativitatea întocmirii procesului-YHUEDO�GH�UHFHSĦLH� vQ� WHUPHQXO�
SUHYĆ]XW�GH�OHJH� 
    F�� SHQWUX� FOĆGLULOH� DOH� FĆURU� OXFUĆUL� GH� FRQVWUXFĦLL� QX� DX� IRVW� ILQDOL]DWH� OD� WHUPHQXO�
SUHYĆ]XW� vQ� DXWRUL]DĦLD� GH� FRQVWUXLUH� üL� SHQWUX� FDUH� QX� V-a solicitat prelungirea 
YDODELOLWĆĦLL� DXWRUL]DĦLHL�� vQ� FRQGLĦLLOH� OHJLL�� OD� GDWD� H[SLUĆULL� DFHVWXL� WHUPHQ� üL� QXPDL�
SHQWUX�VXSUDIDĦD�FRQVWUXLWĆ�GHVIĆüXUDWĆ�FDUH�DUH�HOHPHQWHOH�VWUXFWXUDOH�GH�ED]Ć�DOH�XQHL�
FOĆGLUL�� vQ� VSHĦĆ� SHUHĦL� üL� DFRSHULü�� 3URFHVXO-YHUEDO� GH� UHFHSĦLH� VH� vQWRFPHüWH� OD� GDWD�
H[SLUĆULL� WHUPHQXOXL� SUHYĆ]XW� vQ� DXWRUL]DĦLD� GH� FRQVWUXLUH�� FRQVHPQkQGX-se stadiul 
OXFUĆULORU�� SUHFXP� üL� VXSUDIDĦD� FRQVWUXLWĆ� GHVIĆüXUDWĆ� vQ� UDSRUW� FX� FDUH� VH� VWDELOHüWH�
LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL� 
    (4) 'HFODUDUHD� FOĆGLULORU� vQ� YHGHUHD� LPSXQHULL� üL� vQVFULHUHD� DFHVWRUD� vQ� HYLGHQĦHOH�
DXWRULWĆĦLORU�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH� ORFDOH� UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH� OHJDOĆ�D�FRQWULEXDELOLORU�
carH�GHĦLQ�vQ�SURSULHWDWH�DFHVWH�LPRELOH��FKLDU�GDFĆ�HOH�DX�IRVW�H[HFXWDWH�IĆUĆ�DXWRUL]DĦLH�
de construire. 
    (5) ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�GUHSWXO�GH�SURSULHWDWH�DVXSUD�XQHL�FOĆGLUL�HVWH�WUDQVPLV�vQ�FXUVXO�
XQXL� DQ� ILVFDO�� LPSR]LWXO� YD� IL� GDWRUDW� GH� SHUVRDQD� FDUH� GHĦine dreptul de proprietate 
DVXSUD� FOĆGLULL� OD� GDWD� GH� ��� GHFHPEULH� D� DQXOXL� ILVFDO� DQWHULRU� DQXOXL� vQ� FDUH� VH�
vQVWUĆLQHD]Ć� 
    (6) ÍQ�FD]XO�H[WLQGHULL��vPEXQĆWĆĦLULL��GHVILLQĦĆULL�SDUĦLDOH�VDX�DO�DOWRU�PRGLILFĆUL�DGXVH�
XQHL� FOĆGLUL� H[LVWHQWH�� LQFOXVLY� VFKLPEDUHD� LQWHJUDOĆ� VDX� SDUĦLDOĆ� D� IRORVLQĦHL�� FDUH�
determina cresterea sau diminuarea valorii impozabile a cladirii cu mai mult de 
����SURSULHWDUXO� DUH� REOLJDWLD� VD� GHSXQD� R� QRXD� GHFODUDWLH� � R� QRXĆ� GHFODUDĦLH� GH�
impunere la Compartimentul financiar-contabil al UAT Comuna Bozioru, în termen de 
���GH�]LOH�GH�OD�GDWD�PRGLILFĆULL�UHVSHFWLYH�üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�GHWHUPLQDW�vQ�
QRLOH�FRQGLĦLL�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� 
    (7) ÍQ� FD]XO� GHVILLQĦĆULL� XQHL� FOĆGLUL�� SURSULHWDUXO� DUH� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� QRXĆ�
GHFODUDĦLH�GH� LPSXQHUH� OD�&RPSDUWLPHQWXO� ILQDQFLDU-contabil al UAT Comuna Bozioru , 
vQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� GDWD� GHPROĆULL� VDX� GLVWUXJHULL� üL� vQFHWHD]Ć� VĆ� GDWRUH]H�
LPSR]LWXO� vQFHSkQG�FX�GDWD�GH��� LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�� LQFOXVLY� vQ�FD]XO�FOĆGLULORU�
pentru care nu s-D�HOLEHUDW�DXWRUL]DĦLH�GH�GHVILLQĦDUH�� 
    (8) 'DFĆ� vQFDGUDUHD� FOĆGLULL� vQ� IXQFĦLH� GH� UDQJXO� ORFDOLWĆĦLL� üL� ]RQĆ� VH� PRGLILFĆ� vQ�
cursul unui an sau în cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea 
LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLUL��LPSR]LWXO�VH�FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL�vQFHSkQG�FX�GDWD�de 
��LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� 
    (9) ÍQ�FD]XO�FOĆGLULORU�OD�FDUH�VH�FRQVWDWĆ�GLIHUHQĦH�vQWUH�VXSUDIHĦHOH�vQVFULVH�vQ�DFWHOH�
GH� SURSULHWDWH� üL� VLWXDĦLD� UHDOĆ� UH]XOWDWĆ� GLQ� PĆVXUĆWRULOH� H[HFXWDWH� vQ� FRQGLĦLLOH� Legii 
cadastrXOXL� üL� D� SXEOLFLWĆĦLL� LPRELOLDUH� QU�� �������� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��SHQWUX�GHWHUPLQDUHD�VDUFLQLL� ILVFDOH�VH�DX� vQ�YHGHUH�VXSUDIHĦHOH�
FDUH� FRUHVSXQG� VLWXDĦLHL� UHDOH�� GRYHGLWH� SULQ� OXFUĆUL� GH� FDGDVWUX�� 'DWHOH� UH]XOWDWH� GLQ�
OXFUĆULOH� GH� FDGDVWUX� VH� vQVFULX� vQ� HYLGHQĦHOH� ILVFDOH�� vQ� UHJLVWUXO� DJULFRO�� SUHFXP� üL� vQ�
FDUWHD�IXQFLDUĆ��LDU�LPSR]LWXO�VH�FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL� vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���
LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�VH�vQUHJLVWUHD]Ć�OD�8$7�&RPXQD�%R]LRru lucrarea 
GH�FDGDVWUX��FD�DQH[Ć�OD�GHFODUDĦLD�ILVFDOĆ� 



    (10) ÍQ� FD]XO� XQHL� FOĆGLUL� FDUH� IDFH� RELHFWXO� XQXL� FRQWUDFW� GH� OHDVLQJ� ILQDQFLDU�� SH�
vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL� 
    D�� LPSR]LWXO� SH� FOĆGLUL� VH� GDWRUHD]Ć� GH� ORFDWDU�� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� LDQXDULH� D�
DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�D�IRVW�vQFKHLDW�FRQWUDFWXO� 
    E�� vQ� FD]XO� vQFHWĆULL� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ�� LPSR]LWXO� SH� FOĆGLUL� VH� GDWRUHD]Ć� GH�
locator, începând cu data GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�vQFKHLHULL�SURFHVXOXL-verbal de 
SUHGDUH� D� EXQXOXL� VDX� D� DOWRU� GRFXPHQWH� VLPLODUH� FDUH� DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ�
posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 
    F�� DWkW� ORFDWRUXO�� FkW� üL� ORFDWDUXO� DX� REOLJDĦLD� GHSXQHULL� GHFODUDĦLHL� ILVFDOH� OD�
Compartimentul financiar-contabil al UAT Comuna Bozioru, în termen de 30 de zile de la 
GDWD� ILQDOL]ĆULL� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ� VDX� D� vQFKHLHULL� SURFHVXOXL-verbal de predare a 
bunului sau a altor documente similarH� FDUH� DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ� SRVHVLD�
ORFDWRUXOXL� FD� XUPDUH� D� UH]LOLHULL� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ� vQVRĦLWĆ� GH� R� FRSLH� D� DFHVWRU�
documente.  
    (11) 7D[D� SH� FOĆGLUL� VH� GDWRUHD]Ć� SH� SHULRDGD� YDODELOLWĆĦLL� FRQWUDFWXOXL� SULQ� FDUH� VH�
constituie dreptul de cRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ�� ÍQ� FD]XO�
FRQWUDFWHORU�FDUH�SUHYĆG�SHULRDGH�PDL�PLFL�GH�XQ�DQ��WD[D�VH�GDWRUHD]Ć�SURSRUĦLRQDO�FX�
intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de concesiune, închiriere, 
DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ� 
    (12) 3HUVRDQD� FDUH�GDWRUHD]Ć� WD[D�SH� FOĆGLUL� DUH� REOLJDĦLD� VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH� OD�
Compartimentul financiar-FRQWDELO�DO�8$7�&RPXQD�%R]LRUX��SkQĆ�OD�GDWD�GH����D� OXQLL�
XUPĆWRDUH� FHOHL� vQ� FDUH� LQWUĆ� vQ� YLJRDUH� FRQWUDFWXO� SULQ� FDUH� VH� DFRUGĆ� GUHSWXO� GH�
coQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ�� OD� FDUH� DQH[HD]Ć� R� FRSLH� D� DFHVWXL�
contract.  
    (13) ÍQ� FD]XO� XQHL� VLWXDĦLL� FDUH� GHWHUPLQĆ� PRGLILFDUHD� WD[HL� SH� FOĆGLUL� GDWRUDWH��
SHUVRDQD� FDUH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� FOĆGLUL� DUH� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦie la 
Compartimentul financiar-FRQWDELO�DO�8$7�&RPXQD�%R]LRUX��SkQĆ�OD�GDWD�GH����D� OXQLL�
XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�V-D�vQUHJLVWUDW�VLWXDĦLD�UHVSHFWLYĆ� 
    (14) 'HFODUDUHD�FOĆGLULORU� vQ�VFRS�ILVFDO�QX�HVWH�FRQGLĦLRQDWĆ�GH� vQUHJLVWUDUHD�DFHVWRU�
imobile la ofLFLLOH�GH�FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ�� 
    (15) 'HSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU�ILVFDOH�UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH�üL�vQ�FD]XO�SHUVRDQHORU�FDUH�
EHQHILFLD]Ć�GH�VFXWLUL�VDX�UHGXFHUL�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�VDX�D�WD[HL�SH�FOĆGLUL� 
 

ART. 6. ² Plata impozitului / tD[HL�SH�FOĆGLUL� 
    (1) ,PSR]LWXO� SH� FOĆGLUL� VH� SOĆWHüWH� DQXDO�� vQ� GRXĆ� UDWH� HJDOH�� SkQĆ� OD� GDWHOH� GH� ���
PDUWLH�üL����VHSWHPEULH��LQFOXVLY. 
    (2) 3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĦLH�D�LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLUL��GDWRUDW�SHQWUX�vQWUHJXO�DQ�GH�
FĆWUH�FRQWULEXDELOL�SHUVRDQH�IL]LFH�VL�MXULGLFH��SkQĆ�OD�GDWD�GH����PDUWLH�2024 inclusiv, se 
DFRUGĆ�R�ERQLILFDĦLH�GH������ 
    (3) ,PSR]LWXO�SH�FOĆGLUL��GH�SkQĆ�OD����OHL�LQFOXVLY��VH�SOĆWHüWH�LQWHJUDO�SkQĆ�OD�SULPXO�
WHUPHQ�GH�SODWĆ� 
    (4) ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWULEXDELOXO�GHĦLQH�vQ�SURSULHWDWH�PDL�PXOWH�FOĆGLUL�DPSODVDWH�SH�
UD]D�FRPXQHL�%R]LRUX��SUHYHGHULOH�DOLQ������üL�����VH�UHIHUĆ�OD�LPSR]LWXO�SH�FOĆGLUL�FXPXODW� 
    5) 7D[D�SH�FOĆGLUL�VH�SOĆWHüWH�OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH����D�OXQLL�XUPĆWRDUH�ILHFĆUHL�OXQL�
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, 
vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ� 
 
 ( 5.1)  Scutiri 
    (1) 1X�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�WD[Ć�SH�FOĆGLUL�SHQWUX� 



    D�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SXEOLFĆ� VDX� SULYDWĆ� D� VWDWXOXL� VDX� D� XQLWĆĦLORU�
administrativ-WHULWRULDOH��FX�H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU� IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�Vau 
DJUHPHQW��DOWHOH�GHFkW�FHOH�GHVIĆüXUDWH�vQ�UHODĦLH�FX�SHUVRDQH�MXULGLFH�GH�GUHSW�SXEOLF� 
    E�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� GRPHQLXO� SULYDW� DO� VWDWXOXL� FRQFHVLRQDWH�� vQFKLULDWH�� GDWH� vQ�
DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ��GXSĆ�FD]��LQVWLWXĦLLORU�SXEOLFH�FX�ILQDQĦDUH de la bugetul de 
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
    F�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� IXQGDĦLLORU� vQILLQĦDWH� SULQ� WHVWDPHQW� FRQVWLWXLWH��
FRQIRUP�OHJLL��FX�VFRSXO�GH�D� vQWUHĦLQH��GH]YROWD�üL�DMXWD� LQVWLWXĦLL�GH�FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��
SUHFXP�üL�GH�D�VXVĦLQH�DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO� 
    G�� FOĆGLULOH� FDUH�� SULQ� GHVWLQDĦLH�� FRQVWLWXLH� OĆFDüXUL� GH� FXOW�� DSDUĦLQkQG� FXOWHORU�
UHOLJLRDVH�UHFXQRVFXWH�RILFLDO��DVRFLDĦLLORU�UHOLJLRDVH�üL�FRPSRQHQWHORU�ORFDOH�DOH�DFHVWRUD��
SUHFXP�üL�FDVHOH�SDURKLDOH��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
     H��FOĆGLULOH�IXQHUDUH�GLQ�FLPLWLUH�üL�FUHPDWRULL� 
    I�� FOĆGLULOH�XWLOL]DWH�GH�XQLWĆĦLOH� üL� LQVWLWXĦLLOH� GH� vQYĆĦĆPkQW�GH� VWDW�� FRQIHVLRQDO� VDX�
particular, autoUL]DWH� VĆ� IXQFĦLRQH]H� SURYL]RULX� RUL� DFUHGLWDWH�� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU�
FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�FDUH�JHQHUHD]Ć�DOWH�YHQLWXUL�GHFkW�FHOH�GLQ�
WD[HOH� GH� üFRODUL]DUH�� VHUYLUHD� PHVHORU� SHQWUX� SUHüFRODUL�� HOHYL� VDX� VWXGHQĦL� üL� FD]DUHD�
aceVWRUD�� SUHFXP� üL� FOĆGLULOH� XWLOL]DWH� GH� FĆWUH� FUHüH�� DVWIHO� FXP� VXQW� GHILQLWH� üL�
IXQFĦLRQHD]Ć�SRWULYLW�Legii nr. 263/2007 SULYLQG�vQILLQĦDUHD��RUJDQL]DUHD�üL�IXQFĦLRQDUHD�
FUHüHORU��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    J��FOĆGLULOH�XQHL�LQVWLWXĦLL�VDX�XQLWĆĦL�FDUH�IXQFĦLRQHD]Ć�VXE�FRRUGRQDUHD�0LQLVWHUXOXL�
(GXFDĦLHL�üL�&HUFHWĆULL�ûWLLQĦLILFH�VDX�D�0LQLVWHUXOXL�7LQHUHWXOXL�üL�6SRUWXOXL��SUHFXP�üL�
FOĆGLULOH� IHGHUDĦLLORU�VSRUWLYH�QDĦLRQDOH��FX�H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU�FDUH�sunt folosite pentru 
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    K��FOĆGLULOH�XQLWĆĦLORU�VDQLWDUH�SXEOLFH��FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�
economice; 
    L��FOĆGLULOH�GLQ�SDUFXULOH�LQGXVWULDOH��SDUFXULOH�üWLLQĦLILFH�üL�WHKQRORJLFH��SUHFXP�üL�FHOH�
XWLOL]DWH�GH� LQFXEDWRDUHOH�GH�DIDFHUL�� FX� UHVSHFWDUHD� OHJLVODĦLHL� vQ�PDWHULD� DMXWRUXOXL�GH�
stat; 
    M�� FOĆGLULOH� FDUH� VXQW� DIHFWDWH� DFWLYLWĆĦLORU� KLGURWHKQLFH, hidrometrice, 
KLGURPHWHRURORJLFH��RFHDQRJUDILFH��GH�vPEXQĆWĆĦLUL�IXQFLDUH�üL�GH�LQWHUYHQĦLL�OD�DSĆUDUHD�
vPSRWULYD�LQXQGDĦLLORU��SUHFXP�üL�FOĆGLULOH�GLQ�SRUWXUL�üL�FHOH�DIHFWDWH�FDQDOHORU�QDYLJDELOH�
üL� VWDĦLLORU� GH� SRPSDUH� DIHUHQWH� FDQDOHORU�� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH�
SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    N��FOĆGLULOH�FDUH��SULQ�QDWXUD�ORU��IDF�FRUS�FRPXQ�FX�SRGXUL��YLDGXFWH��DSHGXFWH��GLJXUL��
EDUDMH� üL� WXQHOXUL� üL� FDUH� VXQW� XWLOL]DWH� SHQWUX� H[SORDWDUHD� DFHVWRU� FRQVWUXFĦLL�� FX�
H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DOWH�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    O��FOĆGLULOH�DIHUHQWH�LQIUDVWUXFWXULL�IHURYLDUH�SXEOLFH�VDX�LQIUDVWUXFWXULL�PHWURXOXL� 
    P�� FOĆGLULOH� $FDGHPLHL� 5RPkQH� üL� DOH� IXQGDĦLLORU� SURSULL� vQILLQĦDWH� GH� $FDGHPLD�
5RPkQĆ�� vQ� FDOLWDWH�GH� IRQGDWRU�XQLF�� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH�SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    Q��FOĆGLULOH�DIHUHQWH�FDSDFLWĆĦLORU�GH�SURGXFĦLH�FDUH�VXQW�vQ�VHFWRUXO�SHQWUX�DSĆUDUH�FX�
UHVSHFWDUHD�OHJLVODĦLHL�vQ�PDWHULD�DMXWRUXOXL�GH�VWDW� 
    R�� FOĆGLULOH� FDUH� VXQW� XWLOL]DWH� FD� VHUH�� VRODUH�� UĆVDGQLĦH�� FLXSHUFĆULL�� VLOR]XUL� SHQWUX�
IXUDMH�� VLOR]XUL� üL�VDX� SĆWXOH� SHQWUX� GHSR]LWDUHD� üL� FRQVHUYDUHD� FHUHDOHORU�� FX� H[FHSĦLD�
vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DOWH�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    S�� FOĆGLUHD� IRORVLWĆ� FD� GRPLFLOLX� üL�VDX� DOWH� FOĆGLUL� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX�
FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH� OD�art. 2 lit. a), c)-H�� GLQ�2UGRQDQĦD�GH�XUJHQĦĆ�D�
Guvernului nr. 82/2006 SHQWUX� UHFXQRDüWHUHD� PHULWHORU� SHUVRQDOXOXL� DUPDWHL�
partiFLSDQW� OD� DFĦLXQL� PLOLWDUH� üL� DFRUGDUHD� XQRU� GUHSWXUL� DFHVWXLD� üL� XUPDüLORU� FHOXL�



GHFHGDW��DSUREDWĆ�FX�PRGLILFĆUL�SULQ�Legea nr. 111/2007��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�
ulterioare; 
    T��FOĆGLULOH�DIODWH� vQ�GRPHQLXO�SXEOLF�DO�VWDWXOXL�üL� vQ�DGPLQLVWUDUHD�5HJLHL�$XWRQRPH�
�$GPLQLVWUDĦLD� 3DWULPRQLXOXL� 3URWRFROXOXL� GH� 6WDW��� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU� FDUH� VXQW�
IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    U��FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL��D�YĆGXYHORU�
GH�UĆ]ERL�üL�D�YĆGXYHORU�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL� 
    V��FOĆGLUHD� IRORVLWĆ�FD�GRPLFLOLX�DIODWĆ� vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�
SUHYĆ]XWH� OD� art. 1 üL� 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat�� FX� PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� üL� D� SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� GLQ� 2UGRQDQĦD�
Guvernului nr. 105/1999��DSUREDWĆ�FX�PRGLILFĆUL�üL�FRPSOHWĆUL�SULQ�Legea nr. 189/2000, 
FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    W�� FOĆGLUHD� IRORVLWĆ� FD�GRPLFLOLX�DIODWĆ� vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�
FX�KDQGLFDS� JUDY� VDX� DFFHQWXDW� üL� D� SHUVRDQHORU� vQFDGUDWH� vQ� JUDGXO� ,� GH� LQvaliditate, 
UHVSHFWLY� D� UHSUH]HQWDQĦLORU� OHJDOL�� SH� SHULRDGD� vQ� FDUH� DX� vQ� vQJULMLUH�� VXSUDYHJKHUH� üL�
vQWUHĦLQHUH�SHUVRDQH�FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�SHUVRDQH�vQFDGUDWH�vQ�JUDGXO�,�GH�
invaliditate; 
     X�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� RUJDQL]DĦLLORU� FHWĆĦHQLORU� DSDUĦLQkQG� PLQRULWĆĦLORU�
QDĦLRQDOH� GLQ� 5RPkQLD�� FX� VWDWXW� GH� XWLOLWDWH� SXEOLFĆ�� SUHFXP� üL� FHOH� vQFKLULDWH��
FRQFHVLRQDWH�VDX�SULPLWH�vQ�DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ�GH�DFHVWHD�GH�OD�R�LQVWLWXĦLH�VDX�
R� DXWRULWDWH� SXEOLFĆ�� FX� H[FHSĦLD� vQFĆSHULORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦL�
economice; 
    Y��FOĆGLULOH�GHVWLQDWH�VHUYLFLXOXL�GH�DSRVWLOĆ�üL�VXSUDOHJDOL]DUH��FHOH�GHVWLQDWH�GHSR]LWĆULL�
üL� DGPLQLVWUĆULL� DUKLYHL�� SUHFXP� üL� FOĆGLULOH� DIHFWDWH� IXQFĦLRQĆULL� &HQWUXOXL� 1DĦLRQDO� GH�
$GPLQLVWUDUH�D�5HJLVWUHORU�1DĦLRQDOH�1RWDULDOH� 
    Z��FOĆGLULOH�GHĦLQXWH�VDX�XWLOL]DWH�GH�FĆWUH�vQWUHSULQGHULOH�VRFLDOH�GH�LQVHUĦLH� 
    [��FOĆGLULOH�FODVDWH�FD�PRQXPHQWH� LVWRULFH��GH�DUKLWHFWXUĆ�VDX�DUKHRORJLFH�� LQGLIHUHQW�
GH�WLWXODUXO�GUHSWXOXL�GH�SURSULHWDWH�VDX�GH�DGPLQLVWUDUH��FDUH�DX�IDĦDGD�VWUDGDOĆ�üL�VDX�
principalĆ� UHQRYDWĆ� VDX� UHDELOLWDWĆ� FRQIRUP� SUHYHGHULORU� Legii nr. 422/2001 privind 
SURWHMDUHD�PRQXPHQWHORU�LVWRULFH��UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��
FX�H[FHSĦLD�vQFĆSHULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    ����&RQVLOLLOH� ORFDOH�SRW�KRWĆUv�VĆ�DFRUGH�VFXWLUHD�VDX�UHGXFHUHD� LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�
FOĆGLUL�GDWRUDWH�SHQWUX�XUPĆWRDUHOH�FOĆGLUL� 
    D��FOĆGLULOH�FDUH��SRWULYLW�OHJLL��VXQW�FODVDWH�FD�PRQXPHQWH�LVWRULFH��GH�DUKLWHFWXUĆ�VDX�
DUKHRORJLFH��PX]HH�RUL�FDVH�PHPRULDOH��DOWHOH�GHFkW�FHOH�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ������OLW��[�� 
    E�� FOĆGLUL� SHQWUX� FDUH� V-D� LQVWLWXLW� XQ� UHJLP� GH� SURWHFĦLH�� DOWHOH� GHFkW� PRQXPHQWHOH�
LVWRULFH��DPSODVDWH�vQ�]RQH�GH�SURWHFĦLH�DOH�PRQXPHQWHORU�LVWRULFH�üL�vQ�]RQHOH�FRQVWUXLWH�
protejate; 
    F�� FOĆGLULOH� XWLOL]DWH� SHQWUX� IXUQL]DUHD� GH� VHUYLFLL� VRFLDOH� GH� FĆWUH� RUJDQL]DĦLL�
QHJXYHUQDPHQWDOH�üL�vQWUHSULQGHUL�VRFLDOH�FD�IXUQL]RUL�GH�VHUYLFLL�VRFLDOH� 
    G�� FOĆGLULOH� XWLOL]DWH� GH� RUJDQL]DĦLL� QRQSURILW� IRORVLWH� H[FOXVLY� SHQWUX� DFWLYLWĆĦLOH� IĆUĆ�
scop lucrativ; 
    H��FOĆGLULOH�UHVWLWXLWH�SRWULYLW�art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, 
UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� SHQWUX� SHULRDGD� SHQWUX� FDUH�
SURSULHWDUXO�PHQĦLQH�DIHFWDĦLXQHD�GH�LQWHUHV�SXEOLF� 
    I��FOĆGLULOH�UHWURFHGDWH�SRWULYLW�art. 1 alin. (10) din 2UGRQDQĦD�GH�XUJHQĦĆ�D�*XYHUQXOXL�
nr. 94/2000 SULYLQG� UHWURFHGDUHD� XQRU� EXQXUL� LPRELOH� FDUH� DX� DSDUĦLQXW� FXOWHORU�
UHOLJLRDVH� GLQ� 5RPkQLD�� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� SHQWUX�
SHULRDGD�SHQWUX�FDUH�SURSULHWDUXO�PHQĦLQH�DIHFWDĦLXQHa de interes public; 



    J��FOĆGLULOH�UHVWLWXLWH�SRWULYLW�DUW����DOLQ������GLQ�2UGRQDQĦD�GH�XUJHQĦĆ�D�*XYHUQXOXL�QU��
83/1999 SULYLQG� UHVWLWXLUHD� XQRU� EXQXUL� LPRELOH� FDUH� DX� DSDUĦLQXW� FRPXQLWĆĦLORU�
FHWĆĦHQLORU�DSDUĦLQkQG�PLQRULWĆĦLORU�QDĦLRQDOH�GLQ�5RPkQLD��UHSXEOLFDWĆ��SHQWUX�SHULRDGD�
SHQWUX�FDUH�SURSULHWDUXO�PHQĦLQH�DIHFWDĦLXQHD�GH�LQWHUHV�SXEOLF� 
    K�� FOĆGLUHD� QRXĆ� FX� GHVWLQDĦLH� GH� ORFXLQĦĆ�� UHDOL]DWĆ� vQ� FRQGLĦLLOH� /HJLL� ORFXLQĦHL� QU��
114/1996��UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��SUHFXP�üL�FOĆGLUHD�FX�
GHVWLQDĦLH� GH� ORFXLQĦĆ�� UHDOL]DWĆ� SH� ED]Ć� GH� FUHGLWH�� vQ� FRQIRUPLWDWH� FX� 2UGRQDQĦD�
Guvernului nr. 19/1994 SULYLQG� VWLPXODUHD� LQYHVWLĦLLORU� SHQWUX� UHDOL]DUHD� XQRU� OXFUĆUL�
SXEOLFH� üL� FRQVWUXFĦLL� GH� ORFXLQĦH�� DSUREDWĆ� FX� PRGLILFĆUL� üL� FRPSOHWĆUL� SULQ� Legea nr. 
82/1995��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��ÍQ�FD]XO�vQVWUĆLQĆULL�FOĆGLULL��VFXWLUHD�
de impozit nX�VH�DSOLFĆ noului proprietar al acesteia; 
    L�� FOĆGLULOH� DIHFWDWH� GH� FDODPLWĆĦL� QDWXUDOH�� SHQWUX� R� SHULRDGĆ� GH� SkQĆ� OD� �� DQL��
începând cu 1 ianuarie a anului în care s-a produs evenimentul; 
    M�� FOĆGLUHD� IRORVLWĆ� FD� GRPLFLOLX� üL�VDX� DOWH� FOĆGLUL� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� VDX�
FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH�OD�art. 3 alin. (1) lit. b) üL�art. 4 alin. (1) din Legea 
nr. 341/2004��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    N��FOĆGLUHD�IRORVLWĆ�FD�GRPLFLOLX��DIODWĆ�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�
DOH�FĆURU�YHQLWXUL�OXQDUH�VXQW�PDL�PLFL�GHFkW�VDODULXO�PLQLP�EUXW�SH�ĦDUĆ�RUL�FRQVWDX�vQ�
exclusivitate din indemnizaĦLH�GH�üRPDM�VDX�DMXWRU�VRFLDO� 
    O�� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� RSHUDWRULORU� HFRQRPLFL�� vQ� FRQGLĦLLOH� HODERUĆULL� XQRU�
VFKHPH� GH� DMXWRU� GH� VWDW�GH� PLQLPLV� DYkQG� XQ� RELHFWLY� SUHYĆ]XW� GH� OHJLVODĦLD� vQ�
domeniul ajutorului de stat; 
    P��FOĆGLULOH�OD�FDUH�SURSULHWDULL�DX�H[HFXWDW�SH�FKHOWXLDOĆ�SURSULH�OXFUĆUL�GH�LQWHUYHQĦLH�
SHQWUX� FUHüWHUHD� SHUIRUPDQĦHL� HQHUJHWLFH�� SH� ED]D� SURFHVXOXL-YHUEDO� GH� UHFHSĦLH� OD�
WHUPLQDUHD� OXFUĆULORU�� vQWRFPLW� vQ� FRQGLĦLLOH� OHJLL�� SULQ� FDUH� VH� FRQVWDWĆ� UHDOL]DUHD�
PĆVXULORU� GH� LQWHUYHQĦLH� UHFRPDQGDWH� GH� FĆWUH� DXGLWRUXO� HQHUJHWLF� vQ� FHUWLILFDWXO� GH�
SHUIRUPDQĦĆ� HQHUJHWLFĆ� VDX�� GXSĆ� FD]�� vQ� UDSRUWXO� GH� DXGLW� HQHUJHWLF�� DVWIHO� FXP� HVWH�
SUHYĆ]XW� vQ� 2UGRQDQĦD� GH� XUJHQĦĆ� D� *XYHUQXOXL� QU�� ������� privind FUHüWHUHD�
SHUIRUPDQĦHL� HQHUJHWLFH� D� EORFXULORU� GH� ORFXLQĦH�� DSUREDWĆ� FX� PRGLILFĆUL� üL� FRPSOHWĆUL�
prin Legea nr. 158/2011��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    Q�� FOĆGLULOH� XQGH� DX� IRVW� H[HFXWDWH� OXFUĆUL� vQ� FRQGLĦLile Legii nr. 153/2011 privind 
PĆVXUL� GH� FUHüWHUH� D� FDOLWĆĦLL� DUKLWHFWXUDO-DPELHQWDOH� D� FOĆGLULORU�� FX� PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    R��FOĆGLULOH�SHUVRDQHORU�FDUH�GRPLFLOLD]Ć�üL�ORFXLHVF�HIHFWLY�vQ�XQHOH�ORFDOLWĆĦL�GLQ�0XQĦLL�
$SXVHQL� üL� vQ� 5H]HUYDĦLD� %LRVIHUHL� �'HOWD� 'XQĆULL��� vQ� FRQIRUPLWDWH� FX� 2UGRQDQĦD�
Guvernului nr. 27/1996 SULYLQG� DFRUGDUHD� XQRU� IDFLOLWĆĦL� SHUVRDQHORU� FDUH� GRPLFLOLD]Ć�
VDX� OXFUHD]Ć� vQ� XQHOH� ORFDOLWĆĦL� GLQ� 0XQĦLL� $SXVHQL� üL� vQ� 5H]HUYDĦLD� %LRVIHUHL� �'HOWD�
'XQĆULL���UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�XOWHULRDUH� 
    S�� FOĆGLULOH� GHĦLQXWH� GH� FRRSHUDĦLLOH� GH� FRQVXP� VDX� PHüWHüXJĆUHüWL� üL� GH� VRFLHWĆĦLOH�
FRRSHUDWLYH� DJULFROH�� vQ� FRQGLĦLLOH� HODERUĆULL� XQRU� VFKHPH�GH� DMXWRU� Ge stat/de minimis 
DYkQG�XQ�RELHFWLY�SUHYĆ]XW�GH�OHJLVODĦLD�vQ�GRPHQLXO�DMXWRUXOXL�GH�VWDW� 
    U��FOĆGLULOH�GHĦLQXWH�GH�DVRFLDĦLLOH GH�GH]YROWDUH�LQWHUFRPXQLWDUĆ� 
    (3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabiliWĆ�FRQIRUP�DOLQ�������VH�
DSOLFĆ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHSXQH�
documentele justificative. 
    (4) ,PSR]LWXO�SH�FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�IL]LFH�üL�MXULGLFH�FDUH�VXQW�
XWLOL]DWH� SHQWUX� SUHVWDUHD� GH� VHUYLFLL� WXULVWLFH� FX� FDUDFWHU� VH]RQLHU�� SH� R� GXUDWĆ� GH� FHO�
PXOW��� OXQL� vQ�FXUVXO�XQXL�DQ�FDOHQGDULVWLF��VH�UHGXFH�FX������5HGXFHUHD�VH�DSOLFĆ� vQ�
DQXO�ILVFDO�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�HVWH�vQGHSOLQLWĆ�DFHDVWĆ�FRQGLĦLH� 
    (5) ÍQ�FD]XO�VFXWLULORU�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ������OLW��U���V��üL�W�� 



    D�� VFXWLUHD� VH� DFRUGĆ� LQWHJUDO� SHQWUX� FOĆGLULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU�
PHQĦLRQDWH�OD�DOLQ������OLW��U���GHĦLQXWH�vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�VDX�VRĦLD��ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�care o 
FRWĆ-SDUWH� GLQ� FOĆGLUL� DSDUĦLQH� XQRU� WHUĦL�� VFXWLUHD� QX� VH� DFRUGĆ� SHQWUX� FRWD-parte 
GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL� 
    E��VFXWLUHD�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�vQWUHDJD�FOĆGLUH�GH�GRPLFLOLX�GHĦLQXWĆ�vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�
VDX�VRĦLD��SHQWUX�FOĆGLULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�PHQĦLRQDWH�OD�DOLQ������OLW��V��
üL�W���ÍQ�VLWXDĦLD�vQ�FDUH�R�FRWĆ-SDUWH�GLQ�FOĆGLUHD�GH�GRPLFLOLX�DSDUĦLQH�XQRU�WHUĦL��VFXWLUHD�
QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL� 
    (6) 6FXWLUHD�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ������OLW��W���VH�
DSOLFĆ� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� D� OXQLL� XUPĆWRDUH� FHOHL� vQ� FDUH� SHUVRDQD� GHSXQH�
documentele justificative. 
 
 Capitolul II. Impozitul / taxa pe teren 
 

ART. 7. ² (1) 2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�DUH� vQ�SURSULHWDWH� WHUHQ�DPSODVDW�SH� WHULWRULXO�
FRPXQHL� %R]LRUX� GDWRUHD]Ć� SHQWUX� DFHVWD� XQ� LPSR]LW� DQXDO�� H[FHSWkQG� FD]XULOH�
SUHYĆ]XWH�OD�DUW�������DOLQ�����GLQ�/HJHD�QU�������������SULYLQG�&RGXO�ILVFDO� 
    (2) Pentru terenurile proprLHWDWH� SXEOLFĆ� VDX� SULYDWĆ� D� VWDWXOXL� RUL� D� XQLWĆĦLORU�
administrativ-WHULWRULDOH�� FRQFHVLRQDWH�� vQFKLULDWH�� GDWH� vQ� DGPLQLVWUDUH� RUL� vQ� IRORVLQĦĆ��
GXSĆ� FD]�� VH� VWDELOHüWH� WD[D� SH� WHUHQ� FDUH� UHSUH]LQWĆ� VDUFLQD� ILVFDOĆ� D� FRQFHVLRQDULORU��
locatarilor, titularLORU� GUHSWXOXL� GH� DGPLQLVWUDUH� VDX� GH� IRORVLQĦĆ�� vQ� FRQGLĦLL� VLPLODUH�
impozitului pe teren. 
    (3) ,PSR]LWXO�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ�������GHQXPLW�vQ�FRQWLQXDUH�LPSR]LW�SH�WHUHQ��SUHFXP�üL�
WD[D�SH�WHUHQ�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ������VH�GDWRUHD]Ć�FĆWUH�EXJHWXO�ORFDO�DO�comunei Bozioru. 
    (4) 7D[D� SH� WHUHQ� VH� SOĆWHüWH� SURSRUĦLRQDO� FX� SHULRDGD� SHQWUX� FDUH� HVWH� FRQVWLWXLW�
GUHSWXO� GH� FRQFHVLRQDUH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL� IRORVLQĦĆ�,Q� FD]XO� WHUHQXULORU� FDUH�
fac obiectul unor contracte de concesiune,inchiriere,administrare sau folosinta ce se 
refera la perioade mai mari de o luna,taxa pe teren se stabileste proportional cu numarul 
de luni pentru care este constituit dreptul de de concesiune,inchiriere,administrare sau 
folosinta.Pentru fractiunile mai mici de o luna,taxa se calculeaza proportional cu 
numarul de zile din luna respectiva. 
     (4^1) In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de 
concesiune,inchiriere,administrare sau folosinta ce se refera la perioade mai mici de o 
luna,tax ape teren se datoreaza proportional cu numarul de zile sau de ore prevazute in 
contract.  
    (5) 3H� SHULRDGD� vQ� FDUH� SHQWUX� XQ� WHUHQ� VH� SOĆWHüWH� WD[D� SH� WHUHQ�� QX� VH� GDWRUHD]Ć�
impozitul pe teren. 
    (5^1) In cazul in care pentru o suprafata de teren proprietate publica sau privata a 
statului ori a unitatii administrativ-teritoriale se datoreaza impozit pe teren,iar in cursul 
unui an apar situatii care determina datorarea taxei pe teren,diferenta de impozit pentru 
perioada pe care se datoreaza taxa se compenseaza sau se restituie contribuabilului in 
anul fiscal urmator. 
    (6) ÍQ�FD]XO� WHUHQXOXL� FDUH�HVWH�GHĦLQXW� vQ�FRPXQ�GH�GRXĆ�VDX�PDL�PXOWH�SHUVRDQH��
ILHFDUH�SURSULHWDU�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SHQWUX�SDUWHD�GLQ�WHUHQ�DIODWĆ�vQ�SURSULHWDWHD�VD��ÍQ�
FD]XO� vQ� FDUH� QX� VH� SRW� VWDELOL� SĆUĦLOH� LQGLYLGXDOH� DOH� SURSULHWDULORU� vQ� FRPXQ�� ILHFDre 
SURSULHWDU�vQ�FRPXQ�GDWRUHD]Ć�R�SDUWH�HJDOĆ�GLQ�LPSozitul pentru terenul respectiv 

 
ART. 8. ² Calculul impozitului, taxei pe teren 



    (1) ,PSR]LWXO�7D[D�SH�WHUHQ�VH�VWDELOHüWH� OXkQG� vQ�FDOFXO�VXSUDIDĦD�WHUHQXOXL�� UDQJXO�
ORFDOLWĆĦLL� vQ� FDUH� HVWH� DPSODVDW� WHUHQXO�� ]RQD� üL� FDWHJRULD� GH� IRORVLQĦĆ� D� WHUHQXOXL��
FRQIRUP�vQFDGUĆULL�IĆFXWH�GH�FRQVLOLXO�ORFDO� 
    (2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la 
FDWHJRULD�GH�IRORVLQĦĆ�WHUHQXUL�FX�FRQVWUXFĦLL�� LPSR]LWXO�WD[D�SH�WHUHQ�VH�VWDELOHüWH�SULQ�
vQPXOĦLUHD� VXSUDIHĦHL� WHUHQXOXL�� H[SULPDWĆ� vQ� KHFWDUH�� FX� VXPD� FRUHVSXQ]ĆWRDUH�
SUHYĆ]XWĆ�vQ�XUPĆWRUXO�WDEHO� 
 
 
 
 

Zona vQ�FDGUXO�ORFDOLWăĠLL Nivelul impozitului aplicabil in 
anul 2023±lei/ha 

 
 
 

ZONA A 
RANGUL IV 

 

SATELE 
 

 
 
 

1333 
 
 
 

 
 
- Bozioru 

 
 
 
 
 
 
 

ZONA A 
RANGUL V 

- Izvoarele  
 

 
 

 

 

 

 

947 
 

- Ulmet 

- Gresia 
 
- Buduile 

- Scaeni 
 
- Vavalucile 

- Fisici 
 
- Gavanele 

- Nucu 

 

    (3) ÍQ� FD]XO� XQXL� WHUHQ� DPSODVDW� vQ� LQWUDYLODQ�� vQUHJLVWUDW� vQ� UHJLVWUXO� DJULFRO� OD� DOWĆ�
FDWHJRULH� GH� IRORVLQĦĆ� GHFkW� FHD� GH� WHUHQXUL� FX� FRQVWUXFĦLL�LPSR]LWXO�WD[D� SH� WHUHQ� VH�
VWDELOHüWH� SULQ� vQPXOĦLUHD� VXSUDIHĦHL� WHUHQXOXL�� H[SULPDWĆ� vQ� KHFWDUH�� FX� VXPD�
coreVSXQ]ĆWRDUH�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ�������LDU�DFHVW�UH]XOWDW�VH�vQPXOĦHüWH�FX�FRHILFLHQWXO�GH�
FRUHFĦLH�FRUHVSXQ]ĆWRU�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ������ 
    (4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin. (3), se folosesc sumele 
GLQ�WDEHOXO�XUPĆWRU��H[SULPDWe în lei pe hectar: 
 

&DWHJRULD�GH�IRORVLQĠă Lei/ha (nivelul 
impozitului potrivit 
zonei A  rangul IV) 

Lei/ha (nivelul 
impozitului potrivit 
zonei A  rangul V) 

Teren arabil 38 38 

3ăúXQH 28 28 
)kQHDĠă 28 28 
Vie 61 61 

/LYDGă 69 69 



 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
    (5) 6XPD� VWDELOLWĆ� FRQIRUP� DOLQ�� ���� VH� vQPXOĦHüWH� FX� FRHILFLHQWXO� GH� FRUHFĦLH 
FRUHVSXQ]ĆWRU�rangului IV üL�9, zona A, stabilite de Consiliul Local Bozioru, respectiv 
1,10  pentru rangul IV üL����� pentru rangul V. 
    (6) &D� H[FHSĦLH� GH� OD� SUHYHGHULOH� DOLQ�� ���-(5), în cazul contribuabililor persoane 
juridice, pentru terenul amplasat în intravilan, înregistrat în registruO� DJULFRO� OD� DOWĆ�
FDWHJRULH� GH� IRORVLQĦĆ� GHFkW� FHD� GH� WHUHQXUL� FX� FRQVWUXFĦLL�� LPSR]LWXO�WD[D� SH� WHUHQ� VH�
FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�SUHYHGHULORU�DOLQ������QXPDL�GDFĆ�vQGHSOLQHVF��FXPXODWLY��XUPĆWRDUHOH�
FRQGLĦLL� 
    D��DX�SUHYĆ]XW�vQ�VWDWXW��FD�RELHFW�GH�DFWLYLWDWH��DJULFXOWXUĆ� 
    E�� DX� vQUHJLVWUDWH� vQ� HYLGHQĦD� FRQWDELOĆ�� SHQWUX� DQXO� ILVFDO� UHVSHFWLY�� YHQLWXUL� üL�
FKHOWXLHOL�GLQ�GHVIĆüXUDUHD�RELHFWXOXL�GH�DFWLYLWDWH�SUHYĆ]XW�OD�OLW��D�� 
    (7) ÍQ�FD]XO�XQXL� WHUHQ�DPSODVDW� vQ�H[WUDYLODQ�� LPSR]LWXO�WD[D�SH� WHUHQ�VH�VWDELOHüWH�
SULQ� vQPXOĦLUHD� VXSUDIHĦHL� WHUHQXOXL�� H[SULPDWĆ� vQ� KHFWDUH�� FX� VXPD� FRUHVSXQ]ĆWRDUH�
SUHYĆ]XWĆ� vQ� XUPĆWRUXO� WDEHO�� vQPXOĦLWĆ� FX� FRHILFLHQWXO� GH� FRUHFĦLH� FRUHVSXQ]ĆWRU�
SUHYĆ]Xt la art. 1��DOLQ�����GLQ�SUH]HQWD�KRWĆUkUH��UHVSHFWLY�1,10 pentru zona A rangul IV 
üL�1,05 pentru zona A rangul V: 
 

NR. 
CRT 

&$7(*25,$�'(�)2/26,1ğĂ Zona A, 
Rangul IV 
LEI / HA 

Zona A, 
Rangul V 
LEI / HA 

1 7HUHQ�FX�FRQVWUXFĠLL 41 41 
2 Teren arabil 66 66 
3 3ăúXQH� 38 38 
4 )kQHDĠă� 38 38 
5 9LH� SH� URG�� DOWD� GHFkW� FHD� SUHYă]XWă� OD� QU��

crt. 5.1 
74 74 

5.1. 9LH�SkQă�OD�LQWUDUHD�SH�URG   0   0 
6 /LYDGă�SH�URG��DOWD�GHFkW�FHD�SUHYă]XWă�OD�QU��

crt. 6.1. 
75  75 

6.1. /LYDGă�SkQă�OD�LQWUDUHD�SH�URG   0   0 
7 3ăGXUH� VDX� DOW� WHUHQ� FX� YHJHWDĠLH� IRUHVWLHUă��

FX�H[FHSĠLD�FHOXL�SUHYă]XW�OD�QU��FUW������ 
 22  22 

7.1. 3ăGXUH�vQ�YkUVWă�GH�SkQă�OD����GH�DQL�úL�SăGXUH�
FX�URO�GH�SURWHFĠLH 

  0   0 

8 7HUHQ� FX� DSă�� DOWXO� GHFkW� FHO� FX� DPHQDMăUL�
piscicole 

7 7 

8.1. Teren cu DPHQDMăUL�SLVFLFROH   46 46   
9 'UXPXUL�úL�FăL�IHUDWH   0   0 

3ăGXUH�VDX�DOW�WHUHQ�FX�
YHJHWDĠLH�IRUHVWLHUă 

38 38 

Teren cu ape 20 20 
'UXPXUL�úL�FăL�IHUDWH  0  0 
Teren neproductiv  0  0 



10 Teren neproductiv   0   0 
 
 (7^1) ÍQ�FD]XO�WHUHQXULORU�DSDUĦLQkQG�FXOWHORU�UHOLJLRDVH�UHFXQRVFXWH�RILFLDO� vQ�5RPkQLD�
üL� DVRFLDĦLLORU� UHOLJLRDVH�� SUHFXP� üL� FRPSRQHQWHORU� ORFDOH� DOH� DFHVWRUD�� FX� H[FHSĦLD�
VXSUDIHĦHORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦL� HFRQRPLFH�� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� VH�
staELOHüWH�SULQ�DVLPLODUH�FX�WHUHQXULOH�QHSURGXFWLYH� 
    (8) ÍQUHJLVWUDUHD� vQ� UHJLVWUXO� DJULFRO� D� GDWHORU� SULYLQG� FOĆGLULOH� üL� WHUHQXULOH�� D�
WLWXODUXOXL�GUHSWXOXL�GH�SURSULHWDWH�DVXSUD�DFHVWRUD��SUHFXP�üL�VFKLPEDUHD�FDWHJRULHL�GH�
IRORVLQĦĆ� VH� SRW� IDFH� QXPDL� SH� ED]Ć� GH� GRFXPHQWH�� DQH[DWH� OD� GHFODUDĦLD� IĆFXWĆ� VXE�
VHPQĆWXUD�SURSULH�D�FDSXOXL�GH�JRVSRGĆULH�VDX��vQ�OLSVD�DFHVWXLD��D�XQXL�PHPEUX�PDMRU�
DO�JRVSRGĆULHL��3URFHGXUD�GH� vQUHJLVWUDUH�üL�FDWHJRULLOH�GH�GRFXPHQWH�VH�YRU�VWDELOL�SULQ�
norme metodologice. 
    (9) 1LYHOXO�LPSR]LWXOXL�SH�WHUHQ�SUHYĆ]XW�OD�DOLQ������üL�����VH�VWDELOHüWH�SULQ�KRWĆUkUH�D�
consiliului local.  
 

ART.9. ² 'HFODUDUHD�üL�GDWRUDUHD�LPSR]LWXOXL�üL�D�WD[HL�SH�WHUHQ� 
    (1) Impozitul pe teren este datorat pentru întregul an fiscal de persoana care are în 
proprietate terenul la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 
    (2) ÍQ�FD]XO�GREkQGLULL�XQXL�WHUHQ�vQ�FXUVXO�DQXOXL��SURSULHWDUXO�DFHVWXLD�DUH�REOLJDĦLD�
VĆ�GHSXQĆ�R�QRXĆ�GHFODUDĦLH�GH� LPSXQHUH� OD�&RPSDUWLPHQWXO� ILQDQFLDU-contabil al UAT 
&RPXQD�%R]LRUX��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�GDWD�GREkQGLULL��üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�
WHUHQ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� 
    (3) În cazul în care dreptul de proprietate asupra unui teren este transmis în cursul 
XQXL� DQ� ILVFDO�� LPSR]LWXO� HVWH� GDWRUDW� GH� SHUVRDQD� FDUH� GHĦLQH� GUHSWXO� GH� SURSULHWDWH�
asupra terenului la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior anului în care se 
însWUĆLQHD]Ć� 
    (4) 'DFĆ� vQFDGUDUHD� WHUHQXOXL� vQ� IXQFĦLH� GH� UDQJXO� ORFDOLWĆĦLL� üL� ]RQĆ� VH� PRGLILFĆ� vQ�
cursul unui an sau în cursul anului intervine un eveniment care conduce la modificarea 
LPSR]LWXOXL�SH�WHUHQ��LPSR]LWXO�VH�FDOFXOHD]Ć�FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL�începând cu data de 1 
LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� 
    (5) ÍQ� FD]XO� PRGLILFĆULL� FDWHJRULHL� GH� IRORVLQĦĆ� D� WHUHQXOXL�� SURSULHWDUXO� DFHVWXLD� DUH�
REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�QRXĆ�GHFODUDĦLH�GH�LPSXQHUH�OD�&RPSDUWLPHQWXO�ILQDQFLDU-contabil 
al UAT Comuna Bozioru, în teUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� GDWD� PRGLILFĆULL� IRORVLQĦHL�� üL�
GDWRUHD]Ć� LPSR]LWXO� SH� WHUHQ� FRQIRUP� QRLL� VLWXDĦLL� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� LDQXDULH� D�
DQXOXL�XUPĆWRU� 
    (6) ÍQ�FD]XO�WHUHQXULORU�OD�FDUH�VH�FRQVWDWĆ�GLIHUHQĦH�vQWUH�VXSUDIHĦHOH�vQVFULVH�vQ�DFWHOH�
de SURSULHWDWH�üL�VLWXDĦLD�UHDOĆ�UH]XOWDWĆ�GLQ�PĆVXUĆWRULOH�H[HFXWDWH�vQ�FRQGLĦLLOH�Legii nr. 
�������� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� SHQWUX� GHWHUPLQDUHD�
VDUFLQLL� ILVFDOH�VH�DX� vQ�YHGHUH�VXSUDIHĦHOH�FDUH�FRUHVSXQG�VLWXDĦLHL� UHDOH��GRYHGLWH�SULQ�
OXFUĆUL� GH� FDGDVWUX�� 'DWHOH� UH]XOWDWH� GLQ� OXFUĆULOH� GH� FDGDVWUX� VH� vQVFULX� vQ� HYLGHQĦHOH�
ILVFDOH�� vQ� UHJLVWUXO� DJULFRO�� SUHFXP� üL� vQ� FDUWHD� IXQFLDUĆ�� LDU� LPSR]LWXO� VH� FDOFXOHD]Ć�
FRQIRUP�QRLL�VLWXDĦLL� vQFHSkQG�FX�GDWD�GH��� LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL� vQ�FDUH�VH�
vQUHJLVWUHD]Ć�OD�8$7�&RPXQD�%R]LRUX�OXFUDUHD�UHVSHFWLYĆ��FD�DQH[Ć�OD�GHFODUDĦLD�ILVFDOĆ� 
    (7) În cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD�VH DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL� 
    D��LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�VH�GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWDU��vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�
XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�D�IRVW�vQFKHLDW�FRQWUDFWXO� 
    E��vQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWUDFWXO�GH�OHDVLQJ�ILQDQFLDU�vQFHWHD]Ć�DOWIHO�GHFkW�SULQ�DMXngerea 
OD�VFDGHQĦĆ��LPSR]LWXO�SH�WHUHQ�VH�GDWRUHD]Ć�GH�ORFDWRU��vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�
DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�WHUHQXO�D�IRVW�SUHGDW�ORFDWRUXOXL�SULQ�vQFKHLHUHD�SURFHVXOXL-



verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare caUH�DWHVWĆ�LQWUDUHD�
bunului în posesia locatorului ca urmare a rezilierii contractului de leasing; 
    F�� DWkW� ORFDWRUXO�� FkW� üL� ORFDWDUXO� DX� REOLJDĦLD� GHSXQHULL� GHFODUDĦLHL� ILVFDOH� OD�
Compartimentul financiar-contabil al UAT Comuna Bozioru , în termen de 30 de zile de 
OD�GDWD�ILQDOL]ĆULL�FRQWUDFWXOXL�GH�OHDVLQJ�VDX�D�vQFKHLHULL�SURFHVXOXL-verbal de predare a 
EXQXOXL� VDX� D� DOWRU� GRFXPHQWH� VLPLODUH� FDUH� DWHVWĆ� LQWUDUHD� EXQXOXL� vQ� SRVHVLD�
ORFDWRUXOXL� FD� XUPDUH� D� UH]LOLHULL� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ� vQVRĦLWĆ� GH� R copie a acestor 
documente.  
     (8) ÍQ� FD]XO� WHUHQXULORU� SHQWUX� FDUH� VH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� WHUHQ�� vQ� WHPHLXO� XQXL�
FRQWUDFW�GH�FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL� IRORVLQĦĆ�FDUH�VH� UHIHUĆ� OD�SHULRDGH�
PDL� PDUL� GH� R� OXQĆ�� WLWXODUXO� GUHSWXOXL� GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH� RUL�
foloVLQĦĆ�DUH�REOLJDĦLD�GHSXQHULL�XQHL�GHFODUDĦLL�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�SkQĆ�OD�GDWD�GH����
LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�LQWUĆULL�vQ�YLJRDUH�D�FRQWUDFWXOXL� 
     (9) ÍQ� FD]XO� WHUHQXULORU� SHQWUX� FDUH� VH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� WHUHQ�� vQ� WHPHLXO� XQRU�
contracte de conceVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ�FDUH�VH�UHIHUĆ�OD�SHULRDGH�
PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� SHUVRDQD� GH� GUHSW� SXEOLF� FDUH� WUDQVPLWH� GUHSWXO� GH� FRQFHVLXQH��
vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�RUL�IRORVLQĦĆ�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�OD�RUJDQXO�ILVFDO�
local, SkQĆ�OD�GDWD�GH����LQFOXVLY�D�OXQLL�XUPĆWRDUH�LQWUĆULL�vQ�YLJRDUH�D�FRQWUDFWHORU��OD�
FDUH�DQH[HD]Ć�R�VLWXDĦLH�FHQWUDOL]DWRDUH�D�DFHVWRU�FRQWUDFWH� 
    (10) ÍQ� FD]XO� XQHL� VLWXDĦLL� FDUH� GHWHUPLQĆ� PRGLILFDUHD� WD[HL� SH� WHUHQ� GDWRUDWH��
SHUVRDQD� FDUH� GDWRUHD]Ć� WD[D� SH� WHUHQ� DUH� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� OD�
Compartimentul financiar-FRQWDELO�DO�8$7�&RPXQD�%R]LRUX���SkQĆ�OD�GDWD�GH����D�OXQLL�
XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�V-D�vQUHJLVWUDW�VLWXDĦLD�UHVSHFWLYĆ� 
    (11) Declararea terenurilor în scop fiscal nu este cRQGLĦLRQDWĆ�GH�vQUHJLVWUDUHD�DFHVWRU�
WHUHQXUL�OD�RILFLLOH�GH�FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ� 
    (12) 'HSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU�ILVFDOH�UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH�üL�vQ�FD]XO�SHUVRDQHORU�FDUH�
EHQHILFLD]Ć�GH�VFXWLUL�VDX�UHGXFHUL�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�VDX�D�taxei pe teren. 

ART. 10. ² 3ODWD�LPSR]LWXOXL�üL�D�WD[HL�SH�WHUHQ�� 
    (1) ,PSR]LWXO� SH� WHUHQ� VH� SOĆWHüWH� DQXDO�� vQ� GRXĆ� UDWH� HJDOH�� SkQĆ� OD� GDWHOH� GH� ���
PDUWLH�üL����VHSWHPEULH�LQFOXVLY� 
    (2) 3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĦLH�D� LPSR]LWXOXL�SH� WHUHQ��GDWRUDW�pentru întregul an de 
FĆWUH�FRQWULEXDELOLSHUVRDQH�IL]LFH�VL�MXULGLFH��SkQĆ�OD�GDWD�GH����PDUWLH��024 inclusiv, se 
DFRUGĆ�R�ERQLILFDĦLH�GH������ 
    (3) ,PSR]LWXO� SH� WHUHQ�� GDWRUDW� EXJHWXOXL� ORFDO� DO� FRPXQHL� %R]LRUX� GH� FĆWUH�
FRQWULEXDELOL��SHUVRDQH� IL]LFH� üL� MXULGLFH��GH�SkQĆ� OD���� OHL� LQFOXVLY�� VH�SOĆWHüWH� LQWHJUDO�
SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ� 
    (4��ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWULEXDELOXO�GHĦLQH�vQ�SURSULHWate mai multe terenuri amplasate 
SH� UD]D� FRPXQHL� %R]LRUX�� SUHYHGHULOH� DOLQ�� ���� üL� ���� VH� UHIHUĆ� OD� LPSR]LWXO� SH� WHUHQ�
cumulat. 
     (5) ÍQ�FD]XO�FRQWUDFWHORU�GH�FRQFHVLXQH��vQFKLULHUH��DGPLQLVWUDUH�VDX�IRORVLQĦĆ��FDUH�VH�
UHIHUĆ�OD�SHULRDGH�PDL�PDUL�GH�R�OXQĆ��WD[D�SH�WHUHQ�VH�SOĆWHüWH�OXQDU��SkQĆ�OD�GDWD�GH����
LQFOXVLY� D� OXQLL� XUPĆWRDUH� ILHFĆUHL� OXQL� GLQ� SHULRDGD� GH� YDODELOLWDWH� D� FRQWUDFWXOXL�� GH�
FĆWUH�FRQFHVLRQDU��ORFDWDU��WLWXODUXO�GUHSWXOXL�GH�DGPLQLVWUDUH�VDX�GH�IRORVLQĦĆ� 
     (6) În cazul contractelRU� FDUH� VH� UHIHUĆ� OD� SHULRDGH� PDL� PLFL� GH� R� OXQĆ�� SHUVRDQD�
MXULGLFĆ�GH�GUHSW�SXEOLF� FDUH� WUDQVPLWH�GUHSWXO�GH� FRQFHVLXQH�� vQFKLULHUH�� DGPLQLVWUDUH�
VDX� IRORVLQĦĆ�FROHFWHD]Ć�WD[D�SH�WHUHQ�GH� OD�FRQFHVLRQDUL�� ORFDWDUL�� WLWXODULL�GUHSWXOXL�GH�
administrare sau GH� IRORVLQĦĆ� üL� R� YDUVĆ� OXQDU�� SkQĆ� OD� GDWD� GH� ��� LQFOXVLY� D� OXQLL�
XUPĆWRDUH�ILHFĆUHL�OXQL�GLQ�SHULRDGD�GH�YDODELOLWDWH�D�FRQWUDFWXOXL� 
 
 
 (6.1)   Scutiri 



    (1) 1X�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�WD[Ć�SH�WHUHQ�SHQWUX� 
    D�� WHUHQXULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SXEOLFĆ� VDX� SULYDWĆ� D� VWDWXOXL� RUL� D� XQLWĆĦLORU�
administrativ-WHULWRULDOH��FX�H[FHSĦLD�VXSUDIHĦHORU�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�VDX�
agrement; 
    b) terenurile aflate în domeniul privat al statului concesionate, închiriate, date în 
DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ��GXSĆ�FD]��LQVWLWXĦLLORU�SXEOLFH�FX�ILQDQĦDUH�GH�OD�EXJHWXO�GH�
stat, utilizate pentru activitatea proprie a acestora; 
    F��WHUHQXULOH�IXQGDĦLLORU�vQILLQĦDWH�SULQ�WHVWDPHQW��FRQVWLWXLWH�FRQIRUP�OHJLL��FX�VFRSXO�
GH�D� vQWUHĦLQH�� GH]YROWD� üL� DMXWD� LQVWLWXĦLL� GH� FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ�� SUHFXP�üL� GH�D� VXVĦLQH�
DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO� 
    d) terenurile aparĦLQkQG�FXOWHORU�UHOLJLRDVH�UHFXQRVFXWH�RILFLDO�üL�DVRFLDĦLLORU�UHOLJLRDVH��
SUHFXP�üL�FRPSRQHQWHORU�ORFDOH�DOH�DFHVWRUD��FX�H[FHSĦLD�VXSUDIHĦHORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�
SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    H��WHUHQXULOH�DSDUĦLQkQG�FLPLWLUHORU�üL�FUHPDWRULLORU� 
    I��WHUHQXULOH�XWLOL]DWH�GH�XQLWĆĦLOH�üL�LQVWLWXĦLLOH�GH�vQYĆĦĆPkQW�GH�VWDW��FRQIHVLRQDO�VDX�
SDUWLFXODU�� DXWRUL]DWH� VĆ� IXQFĦLRQH]H� SURYL]RULX� RUL� DFUHGLWDWH�� FX� H[FHSĦLD� VXSUDIHĦHORU�
FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH�FDUH�JHQHUHD]Ć�DOWH�YHQLWXUi decât cele din 
WD[HOH� GH� üFRODUL]DUH�� VHUYLUHD� PHVHORU� SHQWUX� SUHüFRODUL�� HOHYL� VDX� VWXGHQĦL� üL� FD]DUHD�
DFHVWRUD�� SUHFXP� üL� FOĆGLULOH� XWLOL]DWH� GH� FĆWUH� FUHüH�� DVWIHO� FXP� VXQW� GHILQLWH� üL�
IXQFĦLRQHD]Ć�SRWULYLW�Legii nr. 263/2007��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    J�� WHUHQXULOH� XQLWĆĦLORU� VDQLWDUH� SXEOLFH�� FX� H[FHSĦLD� VXSUDIHĦHORU� IRORVLWH� SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    K�� WHUHQXULOH� OHJDWH� GH� VLVWHPHOH� KLGURWHKQLFH�� WHUHQXULOH� GH� QDYLJDĦLH�� WHUHQXULOH�
aferenWH� LQIUDVWUXFWXULL� SRUWXDUH�� FDQDOHORU� QDYLJDELOH�� LQFOXVLY� HFOX]HOH� üL� VWDĦLLOH� GH�
SRPSDUH� DIHUHQWH� DFHVWRUD�� SUHFXP� üL� WHUHQXULOH� DIHUHQWH� OXFUĆULORU� GH� vPEXQĆWĆĦLUL�
IXQFLDUH��SH�ED]D�DYL]XOXL�SULYLQG�FDWHJRULD�GH� IRORVLQĦĆ�D� WHUHQXOXL��HPLV�GH�RILFLLOH�de 
FDGDVWUX�üL�SXEOLFLWDWH�LPRELOLDUĆ� 
    L��WHUHQXULOH�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦLOH�GH�DSĆUDUH�vPSRWULYD�LQXQGDĦLLORU��JRVSRGĆULUHD�
DSHORU�� KLGURPHWHRURORJLH�� FHOH� FDUH� FRQWULEXLH� OD� H[SORDWDUHD� UHVXUVHORU� GH� DSĆ�� FHOH�
folosite ca ]RQH� GH� SURWHFĦLH� GHILQLWH� vQ� OHJH�� SUHFXP� üL� WHUHQXULOH� XWLOL]DWH� SHQWUX�
H[SORDWĆULOH�GLQ�VXEVRO�� vQFDGUDWH�DVWIHO�SULQWU-R�KRWĆUkUH�D�FRQVLOLXOXL� ORFDO�� vQ�PĆVXUD�
vQ�FDUH�QX�DIHFWHD]Ć�IRORVLUHD�VXSUDIHĦHL�VROXOXL 
    j) terenurile degradate sau poluate, incluse în perimetrul de ameliorare, pentru 
SHULRDGD�FkW�GXUHD]Ć�DPHOLRUDUHD�DFHVWRUD� 
    N�� WHUHQXULOH� FDUH� SULQ� QDWXUD� ORU� üL� QX� SULQ� GHVWLQDĦLD� GDWĆ� VXQW� LPSURSULL� SHQWUX�
agricultXUĆ�VDX�VLOYLFXOWXUĆ� 
    O�� WHUHQXULOH� RFXSDWH� GH� DXWRVWUĆ]L�� GUXPXUL� HXURSHQH�� GUXPXUL� QDĦLRQDOH�� GUXPXUL�
SULQFLSDOH�DGPLQLVWUDWH�GH�&RPSDQLD�1DĦLRQDOĆ�GH�$XWRVWUĆ]L�üL�'UXPXUL�1DĦLRQDOH�GLQ�
România - 6�$���]RQHOH�GH�VLJXUDQĦĆ�D�DFHVWRUD��SUHFXP�üL�WHUHQXULOH�RFXSDWH�GH�SLVWH�üL�
WHUHQXULOH�GLQ�MXUXO�SLVWHORU�UHSUH]HQWkQG�]RQH�GH�VLJXUDQĦĆ� 
    m) terenurile pe care sunt amplasate elementele infrastructurii feroviare publice, 
SUHFXP�üL�FHOH�DOH�PHWURXOXL� 
    n) terenurile din parcurile industriale, parcurLOH� üWLLQĦLILFH� üL� WHKQRORJLFH�� SUHFXP� üL�
FHOH�XWLOL]DWH�GH�LQFXEDWRDUHOH�GH�DIDFHUL��FX�UHVSHFWDUHD�OHJLVODĦLHL�vQ�PDWHULD�DMXWRUXOXL�
de stat; 
    R�� WHUHQXULOH�DIHUHQWH�FDSDFLWĆĦLORU�GH�SURGXFĦLH�FDUH�VXQW� vQ�VHFWRUXO�SHQWUX�DSĆUDUH�
cu respectarea legislDĦLHL�vQ�PDWHULD�DMXWRUXOXL�GH�VWDW� 
    S�� WHUHQXULOH� $FDGHPLHL� 5RPkQH� üL� DOH� IXQGDĦLLORU� SURSULL� vQILLQĦDWH� GH� $FDGHPLD�
5RPkQĆ�� vQ� FDOLWDWH�GH� IRQGDWRU�XQLF�� FX� H[FHSĦLD� WHUHQXULORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH�SHQWUX�
DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 



    T�� WHUHQXULOH� LQVWLWXĦLLORU� VDX� XQLWĆĦLORU� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� VXE� FRRUGRQDUHD�
0LQLVWHUXOXL�(GXFDĦLHL�üL�&HUFHWĆULL�ûWLLQĦLILFH�VDX�D�0LQLVWHUXOXL�7LQHUHWXOXL�üL�6SRUWXOXL��
FX�H[FHSĦLD�WHUHQXULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    U��WHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL��D�YĆGXYHORU�
GH�UĆ]ERL�üL�D�YĆGXYHORU�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL� 
    V�� WHUHQXO� DIHUHQW� FOĆGLULL de domiciliu, aflat în proprietatea sau coproprietatea 
SHUVRDQHORU� SUHYĆ]XWH� OD� art. 1 üL� 5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat, cu 
PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� üL� D� SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� art. 1 din 
2UGRQDQĦD�*XYHUQXOXL�QU������������DSUREDWĆ�FX�PRGLILFĆUL�üL�FRPSOHWĆUL�SULQ�Legea nr. 
189/2000��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    W�� WHUHQXO� DIHUHQW� FOĆGLULL� GH� GRPLFLOLX�� DIODW� vQ� SURSULHWDWHD� VDX� FRSURSULHWDWHD�
SHUVRDQHORU� FX�KDQGLFDS� JUDY� VDX� DFFHQWXDW� üL� D� SHUVRDQHORU� vQFDGUDWH� vQ� JUDGXO� ,� GH�
LQYDOLGLWDWH�� UHVSHFWLY� D� UHSUH]HQWDQĦLORU� OHJDOL�� SH� SHULRDGD� vQ� FDUH� DX� în îngrijire, 
VXSUDYHJKHUH� üL� vQWUHĦLQHUH� SHUVRDQH� FX� KDQGLFDS� JUDY� VDX� DFFHQWXDW� üL� SHUVRDQH�
încadrate în gradul I de invaliditate; 
    X��WHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�VDX�FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH�OD�art. 2 
lit. a), c)-H�� GLQ� 2UGRQDQĦD� GH� XUJHQĦĆ� D� *XYHUQXOXL� QU�� ��������� FX� PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    Y�� WHUHQXULOH� GHVWLQDWH� VHUYLFLXOXL� GH� DSRVWLOĆ� üL� VXSUDOHJDOL]DUH�� FHOH� GHVWLQDWH�
GHSR]LWĆULL� üL� DGPLQLVWUĆULL� DUKLYHL�� SUHFXP�üL� WHUHQXULOH DIHFWDWH� IXQFĦLRQĆULL�&HQWUXOXL�
1DĦLRQDO�GH�$GPLQLVWUDUH�D�5HJLVWUHORU�1DĦLRQDOH�1RWDULDOH� 
    Z��VXSUDIHĦHOH�GH�IRQG�IRUHVWLHU��DOWHOH�GHFkW�FHOH�SURSULHWDWH�SXEOLFĆ��SHQWUX�FDUH�QX�VH�
UHJOHPHQWHD]Ć� SURFHVXO� GH� SURGXFĦLH� OHPQRDVĆ�� FHOH� FHUWLILFDWH�� SUHFXP� üL� FHOH� FX�
DUERUHWH�FX�YkUVWD�GH�SkQĆ�OD����GH�DQL� 
    [��WHUHQXULOH�GHĦLQXWH�VDX�XWLOL]DWH�GH�FĆWUH�vQWUHSULQGHULOH�VRFLDOH�GH�LQVHUĦLH� 
    y) terenurile aflate în proprietatea oUJDQL]DĦLLORU� FHWĆĦHQLORU� DSDUĦLQkQG� PLQRULWĆĦLORU�
QDĦLRQDOH� GLQ� 5RPkQLD�� FX� VWDWXW� GH� XWLOLWDWH� SXEOLFĆ�� SUHFXP� üL� FHOH� vQFKLULDWH��
FRQFHVLRQDWH�VDX�SULPLWH�vQ�DGPLQLVWUDUH�RUL�vQ�IRORVLQĦĆ�GH�DFHVWHD�GH�OD�R�LQVWLWXĦLH�VDX�
R� DXWRULWDWH� SXEOLFĆ�� FX� H[FHSĦLD� WHUHQXULORU� FDUH� VXQW� IRORVLWH� SHQWUX� DFWLYLWĆĦL�
economice. 
    ]�� VXSUDIHĦHOH� FRQVWUXLWH� DOH� WHUHQXULORU� DIHUHQWH� FOĆGLULORU� FODVDWH� FD� PRQXPHQWH�
LVWRULFH��GH�DUKLWHFWXUĆ�VDX�DUKHRORJLFH��SUHYĆ]XWH�OD�DUW������DOLQ������OLW��[�� indiferent de 
WLWXODUXO�GUHSWXOXL�GH�SURSULHWDWH�VDX�GH�DGPLQLVWUDUH��FX�H[FHSĦLD�WHUHQXULORU�FDUH�VXQW�
IRORVLWH�SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
 
    (2) &RQVLOLLOH� ORFDOH�SRW�KRWĆUv�VĆ�DFRUGH�VFXWLUHD�VDX�UHGXFHUHD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�pe 
teren datorate pentru: 
    D�� WHUHQXO� DIHUHQW� FOĆGLULORU� UHVWLWXLWH� SRWULYLW� art. 16 din Legea nr. 10/2001, 
UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��SH�GXUDWD�SHQWUX�FDUH�SURSULHWDUXO�
PHQĦLQH�DIHFWDĦLXQHD�de interes public; 
    E�� WHUHQXO� DIHUHQW� FOĆGLULORU� UHWURFHGDWH� SRWULYLW� DUW�� �� DOLQ�� ����� GLQ� 2UGRQDQĦD� GH�
XUJHQĦĆ� D� *XYHUQXOXL� QU�� ��������� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH�
ulterioare, pe durata pentru care prRSULHWDUXO�PHQĦLQH DIHFWDĦLXQHD�GH�LQWHUHV�SXEOLF� 
    F��WHUHQXO�DIHUHQW�FOĆGLULORU�UHVWLWXLWH�SRWULYLW�DUW����DOLQ������GLQ�2UGRQDQĦD�GH�XUJHQĦĆ�
a Guvernului nr. 83/1999�� UHSXEOLFDWĆ�� SH� GXUDWD� SHQWUX� FDUH� SURSULHWDUXO� PHQĦLQH�
DIHFWDĦLXQHD�GH�LQWHUHV�SXEOLF� 
    G�� WHUHQXULOH� XWLOL]DWH� SHQWUX� IXUQL]DUHD� GH� VHUYLFLL� VRFLDOH� GH� FĆWUH� RUJDQL]DĦLL�
QHJXYHUQDPHQWDOH�üL�vQWUHSULQGHUL�VRFLDOH�FD�IXUQL]RUL�GH�VHUYLFLL�VRFLDOH� 
    H�� WHUHQXULOH�XWLOL]DWH�GH�RUJDQL]DĦLL�QRQSURILW� IRORVLWH�H[FOXVLY�SHQWUX�DFWLYLWĆĦLOH� IĆUĆ�
scop lucrativ; 



    I�� WHUHQXULOH� DSDUĦLQkQG� DVRFLDĦLLORU� üL� IXQGDĦLLORU� IRORVLWH� H[FOXVLY� SHQWUX� DFWLYLWĆĦLOH�
IĆUĆ�VFRS�OXFUDWLY� 
    J��WHUHQXULOH�DIHFWDWH�GH�FDODPLWĆĦL�QDWXUDOH��SHQWUX�R�SHULRDGĆ�GH�SkQĆ�OD���Dni; 
    K�� WHUHQXULOH� DIHUHQWH� FOĆGLULL� GH� GRPLFLOLX� üL�VDX� DOWH� WHUHQXUL� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD�
VDX� FRSURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH� OD� art. 3 alin. (1) lit. b) üL�art. 4 alin. (1) din 
Legea nr. 341/2004��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    L�� WHUHQXULOH�� LQFOXVLY� ]RQHOH� GH� SURWHFĦLH� LQVWLWXLWH�� RFXSDWH� GH� FOĆGLULOH� FODVDWH� FD�
PRQXPHQWH� LVWRULFH�� GH� DUKLWHFWXUĆ� VDX� DUKHRORJLFH�� PX]HH� RUL� FDVH� PHPRULDOH�� DOWHOH�
GHFkW�FHOH�SUHYĆ]XWH�OD�DUW������DOLQ������OLW��[���FX�H[FHSĦLD�WHUHQXULORU�FDUH�VXQW�IRORVLWH�
SHQWUX�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
     M��WHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�DOH�FĆURU�YHQLWXUL�OXQDUH�VXQW�PDL�PLFL�
GHFkW�VDODULXO�PLQLP�EUXW�SH�ĦDUĆ�RUL�FRQVWDX�vQ�H[FOXVLYLWDWH�GLQ�LQGHPQL]DĦLH�GH�üRPDM�
sau ajutor social; 
    N��WHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�RSHUDWRULORU�HFRQRPLFL��vQ�FRQGLĦLLOH�HODERUĆULL�XQRU�
VFKHPH� GH� DMXWRU� GH� VWDW�GH� PLQLPLV� DYkQG� XQ� RELHFWLY� SUHYĆ]XW� GH� OHJLVODĦLD� vQ�
domeniul ajutorului de stat; 
    l) terenurile din extravilan situate în situri arheologice înscrise în Repertoriul 
$UKHRORJLF�1DĦLRQDO�IRORVLWH�SHQWUX�SĆüXQDW� 
    P�� WHUHQXULOH� SHUVRDQHORU� FDUH� GRPLFLOLD]Ć� üL� ORFXLHVF� HIHFWLY� vQ� XQHOH� ORFDOLWĆĦL� GLQ�
0XQĦLL�$SXVHQL�üL�vQ�5H]HUYDĦLD�%LRVIHUHL��'HOWD�'XQĆULL���vQ�FRQIRUPLWDWH�FX�2UGRQDQĦD�
Guvernului nr. 27/1996��UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆULOH�XOWHULRDUH� 
    Q�� WHUHQXULOH� H[WUDYLODQH� VLWXDWH� vQ� DULL� QDWXUDOH� SURWHMDWH� VXSXVH� XQRU� UHVWULFĦLL� GH�
utilizare; 
    R�� WHUHQXO�VLWXDW� vQ�H[WUDYLODQXO� ORFDOLWĆĦLORU��SH�R�SHULRDGĆ�GH���DQL�XOWHULRUL�FHOXL� vQ�
FDUH�SURSULHWDUXO�HIHFWXHD]Ć�LQWDEXODUHD�vQ�FDUWHD�IXQFLDUĆ�SH�FKHOWXLDOĆ�SURSULH� 
    S��VXSUDIHĦHOH�QHFRQVWUXLWH�DOH�WHUHQXULORU�FX�UHJLP�GH�PRQXPHQW�LVWRULF�üi protejate; 
    T�� WHUHQXULOH�� VLWXDWH� vQ� ]RQHOH� GH� SURWHFĦLH� DOH� PRQXPHQWHORU� LVWRULFH� üL� vQ� ]RQHOH�
protejate; 
    U�� VXSUDIHĦHOH� WHUHQXULORU� DIHFWDWH� GH� FHUFHWĆULOH� DUKHRORJLFH�� SH� vQWUHDJD� GXUDWĆ� D�
HIHFWXĆULL�FHUFHWĆULORU� 
    s) potrivit legii, consilLLOH� ORFDOH� SRW� UHGXFH� LPSR]LWXO� SH� VXSUDIHĦHOH� QHFRQVWUXLWH� DOH�
WHUHQXULORU�FX�UHJLP�GH�PRQXPHQW�LVWRULF��vQ�IXQFĦLH�GH�VXSUDIDĦD�DIHFWDWĆ�üL�GH�SHULRDGD�
SXQHULL� PRQXPHQWHORU� LVWRULFH� OD� GLVSR]LĦLD� SXEOLFXOXL� SHQWUX� YL]LWDUH�� SUHFXP� üL�
LQVWLWXĦLLORU�VSHFLalizate pentru cercetare. 
 
    (3) 6FXWLUHD�VDX�UHGXFHUHD�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ�������VH�
DSOLFĆ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHSXQH�
documentele justificative. 
 
    (4) Impozitul pe tHUHQXULOH�DIODWH�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�IL]LFH�üL�MXULGLFH�FDUH�VXQW�
XWLOL]DWH� SHQWUX� SUHVWDUHD� GH� VHUYLFLL� WXULVWLFH� FX� FDUDFWHU� VH]RQLHU�� SH� R� GXUDWĆ� GH� FHO�
mult  
��OXQL�vQ�FXUVXO�XQXL�DQ�FDOHQGDULVWLF��VH�UHGXFH�FX�������5HGXFHUHD�VH�DSOLFĆ�vQ�DQXO 
ILVFDO�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�HVWH�vQGHSOLQLWĆ�DFHDVWĆ�FRQGLĦLH� 
 
    (5) ÍQ�FD]XO�VFXWLULORU�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ������OLW��U���V��üL�W�� 
    D�� VFXWLUHD� VH� DFRUGĆ� LQWHJUDO� SHQWUX� WHUHQXULOH� DIODWH� vQ� SURSULHWDWHD� SHUVRDQHORU�
SUHYĆ]XWH� OD�DOLQ�� ���� OLW�� U���GHĦLQXWH� vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�VDX�VRĦLD�� ÍQ�VLWXDĦLD� vQ�FDUH�R�
FRWĆ-SDUWH�GLQ�WHUHQ�DSDUĦLQH�XQRU�WHUĦL��VFXWLUHD�QX�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�
GH�DFHüWL�WHUĦL� 



    E��VFXWLUHD�VH�DFRUGĆ�SHQWUX�WHUHQXO�DIHUHQW�FOĆGLULL�GH�GRPLFLOLX�DIODWH�vQ�SURSULHtatea 
SHUVRDQHORU�SUHYĆ]XWH� OD� DOLQ�� ���� OLW�� V�� üL� W��� GHĦLQXWH� vQ� FRPXQ�FX� VRĦXO� VDX� VRĦLD�� ÍQ�
VLWXDĦLD� vQ� FDUH� R� FRWĆ-SDUWH� GLQ� WHUHQXO� UHVSHFWLY� DSDUĦLQH� XQRU� WHUĦL�� VFXWLUHD� QX� VH�
DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL� 
 
 
    Articolul II 
    6FXWLULOH�SUHYĆ]XWH� OD�art. 456 alin. (1) lit. r) üL�s), art. 464 alin. (1) lit. r) üL�s) üL�art. 
����DOLQ�� ���� OLW��D��üL�F��GLQ�/HJHD�QU���������� SULYLQG�&RGXO� ILVFDO��FX�PRGLILFĆULOH�üL�
FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� DVWIHO� FXP� DX� IRVW� FRPSOHWDWH� SULQ� SUH]HQWD� RUGRQDQĦĆ� GH�
XUJHQĦĆ�� DIHUHQWH� DQXOXL� ������ VH� DSOLFĆ� GH� OD� GDWD� LQWUĆULL� vQ� YLJRDUH� D� SUezentei 
RUGRQDQĦH� GH� XUJHQĦĆ�� 2UJDQHOH� ILVFDOH� ORFDOH� UHFDOFXOHD]Ć� LPSR]LWHOH� GDWRUDWH�
SURSRUĦLRQDO� FX� SHULRDGD� FXSULQVĆ� vQWUH� �� LDQXDULH� ����� üL� GDWD� LQWUĆULL� vQ� YLJRDUH� D�
SUH]HQWHL�RUGRQDQĦH�GH�XUJHQĦĆ� 
    (6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe tHUHQ��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ������OLW��W���VH�
DSOLFĆ� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� D� OXQLL� XUPĆWRDUH� FHOHL� vQ� FDUH� SHUVRDQD� GHSXQH 
documentele justificative. 
 
 Capitolul III. Impozitul pe mijloacele de transport 
 

ART. 11. ² (1) 2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�DUH�vQ�SURSULHWDWH�XQ�PLMORF�GH�WUDQVSRUW�FDUH�
WUHEXLH�vQPDWULFXODW�vQUHJLVWUDW�vQ�5RPkQLD�GDWRUHD]Ć�XQ�LPSR]LW�DQXDO�SHQWUX�PLMORFXO�
de transport, exceptkQG�FD]XULOH�SUHYĆ]XWH�OD�DUW�������DOLQ�����GLQ�/HJHD�QU�������������
privind Codul fiscal. 
    (2) ,PSR]LWXO� SH� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VH� GDWRUHD]Ć� SH� SHULRDGD� FkW� PLMORFXO� GH�
transport este înmatriculat sau înregistrat în România. 
    (3) ,PSR]LWXO�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�VH�SOĆWHüWH�OD�EXJHWXO�ORFDO�DO�FRPXQHL�%R]LRUX�
pentru persoanele  care au domiciliul, sediul sau punctul de lucru în comuna Bozioru. 
    (4) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 
ILQDQFLDU��SH�vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD��LPSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW�VH�GDWRUHD]Ć�
de locatar. 
 

ART. 12. ² Calculul impozitului pe mijloacele de transport 
    (1) ImpozitXO�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�VH�FDOFXOHD]Ć�vQ�IXQFĦLH�GH�WLSXO�PLMORFXOXL�GH�
WUDQVSRUW��FRQIRUP�FHORU�SUHYĆ]XWH�vQ�SUH]HQWXO�FDSLWRO� 
    (2) ÍQ� FD]XO� RULFĆUXLD� GLQWUH� XUPĆWRDUHOH� DXWRYHKLFXOH�� LPSR]LWXO� SH� PLMORFXO� GH�
WUDQVSRUW� VH� FDOFXOHD]Ć� vQ� IXQFĦLH� GH� FDSDFLWDWHD� FLOLQGULFĆ� D� DFHVWXLD�� SULQ� vQPXOĦLUHD�
ILHFĆUHL� grupe de 200 cm3 VDX� IUDFĦLXQH� GLQ� DFHDVWD� FX� VXPD� FRUHVSXQ]ĆWRDUH� GLQ�
WDEHOXO�XUPĆWRU�  
 
Nr. 
Crt. 

 
0LMORDFH�GH�WUDQVSRUW�FX�WUDFĠLXQH�PHFDQLFă 

 

Lei/200 cmc  
sau 
IUDFĠLXQH 
din aceasta  

I. 9HKLFXOH�vQPDWULFXODWH��OHL�����FPF�VDX�IUDFĠLXQH�GLQ�DFHDVWD� 
1. 0RWRFLFOHWH�� WULFLFOXUL�� FYDGULFLFOXUL� úL�

autoturisme cu 
FDSDFLWDWHD� FLOLQGULFă� GH� SkQă� OD� ������ FPF��
inclusiv      

9 

2. 0RWRFLFOHWH�� WULFLFOXUL� úL� FYDGULFLFOXUL� FX�
capacitatea   
FLOLQGULFă�GH�SHVWH�������FPF����������������������������

10 



3. $XWRWXULVPH� FX� FDSDFLWDWHD� FLOLQGULFă� vQWUH� ������
FPF�úL 
2.000 cmc inclusiv                                       

25 

4. $XWRWXULVPH� FX� FDSDFLWDWHD� FLOLQGULFă� vQWUH� ������
FPF�úL 
3.000 cmc inclusiv                                       

96 

5. $XWRWXULVPH� FX� FDSDFLWDWHD� FLOLQGULFă� vQWUH� ������
FPF�úL 
3.000 cmc inclusiv                                       

192 

6. $XWRWXULVPH� FX� FDSDFLWDWHD� FLOLQGULFă� GH� SHVWH�
3.001 cmc 

386 

7. Autobuze, autocare, microbuze                            32 
8. $OWH�YHKLFXOH�FX�WUDFĠLXQH�PHFDQLFă�FX�PDVD�WRWDOă�

PD[LPă 
DXWRUL]DWă�GH�SkQă�OD����WRQH��LQFOXVLY������������������

40 

9. Tractoare înmatriculate                                  25 
II. Vehicule înregistrate 

1. 9HKLFXOH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă������������������������lei/200 cmc     
1.1 9HKLFXOH�vQUHJLVWUDWH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă�����

4.800 cmc                                                      
5 

1.2 9HKLFXOH�vQUHJLVWUDWH�FX�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă���!�
4.800 cmc                                              

7 

2. 9HKLFXOH�IăUă�FDSDFLWDWH�FLOLQGULFă�HYLGHQĠLDWă����������200 lei/an 
 
 
     (3) În cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50%. 
    (4) ÍQ�FD]XO�XQXL�DWDü�� LPSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW�HVWH�GH�����GLQ� LPSR]LWXO�
pentru motocicletele respective. 
    (5) Sumele cuprinse in tabelul prevazut la art. 470 alin.(5) si (6) din Codul Fiscal se 
indexeaza in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a 
lunii octombrie si publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime 
prevazute in Directiva 1999/62/Cede aplicare in vehicule grele de marfa pentru 
utilizarea anumitor infrastructure, care sunt comunicate pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Dezvoltarii, Lucrarilor Publice si 
Administratiei. 
    (6) În cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o 
FRPELQDĦLH� GH� DXWRYHKLFXOH� SUHYĆ]XWĆ� OD� DOLQ�� ����� LPSR]LWXO� SH�PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW�
este egal cu suma coresSXQ]ĆWRDUH�GLQ�WDEHOXO�XUPĆWRU� 
0DVD�WRWDOă�PD[LPă�DXWRUL]DWă Impozit                            

- lei- 
D��3kQă�OD���WRQă��LQFOXVLY��� 10 
E��3HVWH���WRQă��GDU�QX�PDL 
mult de 3 tone                   

46 

c. Peste 3 tone, dar nu mai  
mult de 5 tone                  

68 

d. Peste 5 tone                         86 
 
    (8) ÍQ�FD]XO�PLMORDFHORU�GH�WUDQVSRUW�SH�DSĆ��LPSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW�HVWH�
HJDO�FX�VXPD�FRUHVSXQ]ĆWRDUH�GLQ�WDEHOXO�XUPĆWRU� 
 
0LMORFXO�GH�WUDQVSRUW�SH�DSă�� Impozit                            

- lei- 
���/XQWUH��EăUFL�IăUă�PRWRU��� 
IRORVLWH�SHQWUX�SHVFXLW�úL�X]���� 

28 



personal      
���%ăUFL�IăUă�PRWRU��IRORVLWH���� 
în alte scopuri                      
 

75 

���%ăUFL�FX�PRWRU������������� 280 
���1DYH�GH�VSRUW�úL�DJUHPHQW�� ÌQWUH���úL������ 

                        
���6FXWHUH�GH�DSă������������� 300 
���5HPRUFKHUH�úL�vPSLQJăWRDUH� X 
D��SkQă�OD�����&3��LQFOXVLY��� 745 
E��SHVWH�����&3�úL�SkQă�OD��� 
2000 CP, inclusiv              

1212 

F��SHVWH������&3�úL�SkQă�OD��� 
4000 CP, inclusiv                    

1862 

d) peste 4000 CP              
 

2883 

7. Vapoare - pentru fiecare    
�����WGZ�VDX�IUDFĠLXQH�GLQ�� 
acesta                         

241 

���&HDPXUL��úOHSXUL�úL�EDUMH��������
fluviale:                      

X 

D��FX�FDSDFLWDWHD�GH�vQFăUFDUH��� 
SkQă�OD������GH�WRQH��LQFOXVLY�������
 

241 

E��FX�FDSDFLWDWHD�GH�vQFăUFDUH�������
GH�SHVWH������GH�WRQH�úL�SkQă� 

la 3000 de tone, inclusiv     

399 

F��FX�FDSDFLWDWHD�GH�vQFăUFDUH 
de peste 3000 de tone               
 

700 

 
    (9) ÍQ�vQĦHOHVXO�SUH]HQWXOXL�DUWLFRO��FDSDFLWDWHD�FLOLQGULFĆ�VDX�PDVD�WRWDOĆ�PD[LPĆ�
DXWRUL]DWĆ�D�XQXL�PLMORF�GH�WUDQVSRUW�VH�VWDELOHüWH�SULQ�FDUWHD�GH�LGHQWLWDWH�D�PLMORFXOXL�
GH�WUDQVSRUW��SULQ�IDFWXUD�GH�DFKL]LĦLH�VDX�XQ�DOW�GRFXPHQW�VLPLODU� 
 
    ART. 13 
    'HFODUDUHD�üL�GDWRUDUHD�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW 
    (1) Impozitul pe mijlocul de transport este datorat pentru întregul an fiscal de 
SHUVRDQD�FDUH�GHĦLQH�GUHSWXO�GH�SURSULHWDWH�DVXSUD�XQXL�PLMORF�GH�WUDQVSRUW�vQPDWUiculat 
sau înregistrat în România la data de 31 decembrie a anului fiscal anterior. 
    (2) ÍQ�FD]XO�GREkQGLULL�XQXL�PLMORF�GH�WUDQVSRUW��SURSULHWDUXO�DFHVWXLD�DUH�REOLJDĦLD�VĆ�
GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH� OD�RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ�D�FĆUXL�UD]Ć�WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�DUH�
GRPLFLOLXO�� VHGLXO� VDX� SXQFWXO� GH� OXFUX�� GXSĆ� FD]�� vQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� GDWD�
GREkQGLULL�üL�GDWRUHD]Ć�LPSR]LW�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�
D�DQXOXL�XUPĆWRU�vQPDWULFXOĆULL�VDX�vQUHJLVWUĆULL�PLMORFXOXL�GH�WUDQVport. 
    (3) În cazul în care mijlocul de transport este dobândit în alt stat decât România, 
SURSULHWDUXO� DFHVWXLD� DUH� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� vQ� D�
FĆUXL� UD]Ć� WHULWRULDOĆ�GH� FRPSHWHQĦĆ�DUH�GRPLFLOLXO�� VHGLXO� VDX�SXQFWXO�GH� OXFUX��GXSĆ�
FD]�� üL� GDWRUHD]Ć� LPSR]LW� SH�PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� vQFHSkQG� FX�GDWD� GH� �� LDQXDULH� D�
DQXOXL�XUPĆWRU�vQPDWULFXOĆULL�VDX�vQUHJLVWUĆULL�DFHVWXLD�vQ�5RPkQLD� 
    (4) ÍQ�FD]XO�UDGLHULL�GLQ�FLUFXODĦLH�D�XQXL�PLMORF�GH�WUDQVSRUW��SURSULHWDUXO�DUH�REOLJDĦLD�
VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�OD�RUJDQXO�ILVFDO�vQ�D�FĆUXL�UD]Ć�WHULWRULDOĆ�GH�FRPSHWHQĦĆ�vüL�DUH�
GRPLFLOLXO�� VHGLXO� VDX� SXQFWXO� GH� OXFUX�� GXSĆ� FD]�� vQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� GDWD�



UDGLHULL�� üL� vQFHWHD]Ć� VĆ� GDWRUH]H� LPSR]LWXO� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� LDQXDULH� D� DQXOXL 
XUPĆWRU� 
    (5) ÍQ�FD]XO�RULFĆUHL�VLWXDĦLL�FDUH�FRQGXFH�OD�PRGLILFDUHD�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�
transport, inclusiv schimbarea domiciliului, sediului sau punctului de lucru, 
FRQWULEXDELOXO� DUH� REOLJDĦLD� GHSXQHULL� GHFODUDĦLHL� ILVFDOH� FX� SULYLUH� OD� PLMlocul de 
WUDQVSRUW� OD� RUJDQXO� ILVFDO� ORFDO� SH� D� FĆUHL� UD]Ć� WHULWRULDOĆ� vüL� DUH�
domiciliul/sediul/punctul de lucru, în termen de 30 de zile, inclusiv, de la modificarea 
VXUYHQLWĆ�� üL� GDWRUHD]Ć� LPSR]LWXO� SH� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� VWDELOLW� vQ� QRLOH� FRQGLĦLL�
vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� 
    (6) În cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing 
ILQDQFLDU��SH�vQWUHDJD�GXUDWĆ�D�DFHVWXLD�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL� 
    a) impozitul pe mijloacele de transport se datRUHD]Ć�GH�ORFDWDU�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���
LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU� vQFKHLHULL�FRQWUDFWXOXL�GH� OHDVLQJ�ILQDQFLDU��SkQĆ�OD�VIkUüLWXO�
DQXOXL�vQ�FXUVXO�FĆUXLD�vQFHWHD]Ć�FRQWUDFWXO�GH�OHDVLQJ�ILQDQFLDU� 
    E��ORFDWDUXO�DUH�REOLJDĦLD�GHSXQHULL�GHFODUDĦLHL�ILVFDOH�OD�RUJDQXO�ILVFDO�ORFDO�vQ�D�FĆUXL�
UD]Ć�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�vQUHJLVWUHD]Ć�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW��vQ�WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�
data procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente similare care 
DWHVWĆ�LQWUDUHD�EXQXOXL�vQ�SRVHVLD�ORFDWDUXOXL��vQVRĦLWĆ�GH�R�FRSLH�D�DFHVWRU�GRFXPHQWH� 
    F�� OD� vQFHWDUHD� FRQWUDFWXOXL� GH� OHDVLQJ�� DWkW� ORFDWDUXO�� FkW� üL� ORFDWRUXO� DX� REOLJDĦLD�
GHSXQHULL� GHFODUDĦLHL� ILVFDOH� OD� FRQVLOLXO� ORFDO� FRPSHWHQW�� vQ� WHUPHQ�GH� ���GH� ]LOH� GH� OD�
data încheierii procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente 
VLPLODUH�FDUH�DWHVWĆ�LQWUDUHD�EXQXOXL�vQ�SRVHVLD�ORFDWRUXOXL��vQVRĦLWĆ�GH�R�FRSLH�D�DFHVWRU�
documente. 
    (7) 'HSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU� ILVFDOH� UHSUH]LQWĆ�R�REOLJDĦLH� üL� vQ� FD]XO�SHUVRDQHORU� FDUH�
beneILFLD]Ć�GH�VFXWLUL�VDX�UHGXFHUL�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW� 
 

ART. 14. ² Plata impozitului pe mijloacele de transport : 
    (1) ,PSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW�VH�SOĆWHüWH�DQXDO��vQ�GRXĆ�UDWH�HJDOH��SkQĆ�OD�
GDWHOH�GH����PDUWLH�üL����VHSWHPEULH 2024  inclusiv. 
    (2) 3HQWUX�SODWD�FX�DQWLFLSDĦLH�D�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW��GDWRUDW�SHQWUX�
vQWUHJXO�DQ�GH�FĆWUH�FRQWULEXDELOL�SHUVRDQH�IL]LFH�VL�MXULGLFH�SkQĆ�OD�GDWD�GH����PDUWLH�
2024 LQFOXVLY��VH�DFRUGĆ�R�ERQLILFDĦLH�GH����� 
    (3) Impozitul anual pe mijlocul de transport, datorat bugetului local al comunei 
%R]LRUX�GH�FĆWUH�FRQWULEXDELOL��SHUVRDQH�IL]LFH�üL�MXULGLFH��GH�SkQĆ�OD����OHL�LQFOXVLY��VH�
SOĆWHüWH�LQWHJUDO�SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ��ÍQ�FD]XO�vQ�FDUH�FRQWULEXDELOXO�GHĦLQH�vQ�
proprietate mai multe mijloace de transport, pentru care impozitul este datorat bugetului 
ORFDO�DO�FRPXQHL�%R]LRUX��VXPD�GH����OHL�VH�UHIHUĆ�OD�LPSR]LWXO�SH�PLMORFXO�GH�WUDQVSRUW�
cumulat al acestora. 
  (3.1)  Scutiri 
    (1) 1X�VH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�SHQWUX� 
    a) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 
UĆ]ERL��YĆGXYHORU�GH�UĆ]ERL�VDX�YĆGXYHORU�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERL��SHQWUX�
un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
    b) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu 
KDQGLFDS� JUDY� VDX� DFFHQWXDW� üL� D� SHUVRDQHORU� vQFDGUDWH� vQ� JUDGXO� ,� GH� LQYDOLGLWDWH��
UHVSHFWLY� D� UHSUH]HQWDQĦLORU� OHJDOL�� SH� SHULRDGD� vQ� FDUH� DX� vQ� vQJULMLUH�� VXSUDYHJKHUH� üL�
vQWUHĦLQHUH�SHUVRDQH�FX�KDQGLFDS�JUDY�VDX�DFFHQWXDW�üL�SHUVRDQH�vQFDGUDWH�vQ�JUDGXO�,�GH�
invaliditate, pentru un singur mijloc de transport, la alegerea contribuabilului; 
   c) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
SUHYĆ]XWH� OD�art. 1 üL� �5 din Decretul-lege nr. 118/1990, republicat�� FX�PRGLILFĆULOH� üL�
FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� üL� D� SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� GLQ� 2UGRQDQĦD�



Guvernului nr. 105/1999��DSUREDWĆ�FX�PRGLILFĆUL�üL�FRPSOHWĆUL�SULQ�Legea nr. 189/2000, 
FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH� XOWHULRDUH�� SHQWUX� XQ� VLQJXU� PLMORF� GH� WUDnsport, la 
alegerea contribuabilului; 
    d) mijloacele de transport aflate în proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
SUHYĆ]XWH� OD� art. 3 alin. (1) lit. b) üL� art. 4 alin. (1) din Legea nr. 341/2004, cu 
PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��SHQWUX�XQ�VLQJXU�PLMORF�GH�WUDQVSRUW��OD�DOHJHUHD�
contribuabilului; 
    H�� QDYHOH� IOXYLDOH� GH� SDVDJHUL�� EĆUFLOH� üL� OXQWUHOH� IRORVLWH� SHQWUX� WUDQVSRUWXO�
SHUVRDQHORU� IL]LFH� FX�GRPLFLOLXO� vQ�'HOWD�'XQĆULL�� ,QVXOD�0DUH�D�%UĆLOHL� üL� ,QVXOD�%DOWD�
,DORPLĦHL� 
    I��PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�DOH�LQVWLWXĦLLORU�SXEOLFH� 
    g) mijloacele de transport ale persoanelor juridice, care sunt utilizate pentru servicii 
de transport public de pasageri în regim urban sau suburban, inclusiv transportul de 
SDVDJHUL� vQ� DIDUD� XQHL� ORFDOLWĆĦL�� GDFĆ� WDULIXO� GH� WUDQVSRUW� HVWH� VWDELOLW� vQ� FRQGLĦLL� GH�
transport public; 
    h) vehiculele istorice definite conform prevederilor legale în vigoare; 
    i) mijloacele de transport folosite exclusiv pentru transportul stupilor în pastoral; 
    M��PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�IRORVLWH�H[FOXVLY�SHQWUX�LQWHUYHQĦLL�vQ�VLWXDĦLL�GH�XUJHQĦĆ� 
    N�� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� DOH� LQVWLWXĦLLORU� VDX� XQLWĆĦLORU� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� VXE�
coordonarea Ministerului EdXFDĦLHL�üL�&HUFHWĆULL�ûWLLQĦLILFH�VDX�D�0LQLVWHUXOXL�7LQHUHWXOXL�
üL�6SRUWXOXL� 
    O��PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�DOH�IXQGDĦLLORU�vQILLQĦDWH�SULQ�WHVWDPHQW�FRQVWLWXLWH�FRQIRUP�
OHJLL��FX�VFRSXO�GH�D�vQWUHĦLQH��GH]YROWD�üL�DMXWD�LQVWLWXĦLL�GH�FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��SUHFXP�üL�
GH�D�VXVĦLQH�DFĦLXQL�FX�FDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO� 
    P�� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� DOH� RUJDQL]DĦLLORU� FDUH� DX� FD� XQLFĆ� DFWLYLWDWH� DFRUGDUHD�
JUDWXLWĆ�GH�VHUYLFLL�VRFLDOH�vQ�XQLWĆĦL�VSHFLDOL]DWH�FDUH�DVLJXUĆ�JĆ]GXLUH��vQJULMLUH�VRFLDOĆ�üi 
PHGLFDOĆ�� DVLVWHQĦĆ�� RFURWLUH�� DFWLYLWĆĦL� GH� UHFXSHUDUH�� UHDELOLWDUH� üL� UHLQVHUĦLH� VRFLDOĆ�
SHQWUX�FRSLO�� IDPLOLH��SHUVRDQH�FX�KDQGLFDS��SHUVRDQH�YkUVWQLFH��SUHFXP�üL�SHQWUX�DOWH�
SHUVRDQH�DIODWH�vQ�GLILFXOWDWH��vQ�FRQGLĦLLOH�OHJLL� 
    n) autovehiculele aFĦLRQDWH�HOHFWULF� 
    o) autovehiculele second-KDQG�vQUHJLVWUDWH�FD�VWRF�GH�PDUIĆ�üL�FDUH�QX�VXQW�XWLOL]DWH�vQ�
folosul propriu al operatorului economic, comerciant auto sau societate de leasing; 
    S�� PLMORDFHOH� GH� WUDQVSRUW� GHĦLQXWH� GH� FĆWUH� RUJDQL]DĦLLOH� FHWĆĦHQLORU� DSDUĦLQkQG�
PLQRULWĆĦLORU�QDĦLRQDOH� 
    (2) &RQVLOLLOH� ORFDOH� SRW� KRWĆUv� VĆ� DFRUGH� VFXWLUHD� VDX� UHGXFHUHD� LPSR]LWXOXL� SH�
mijloacele de transport agricole utilizate efectiv în domeniul agricol. 
    (3) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului pe mijloacele de transport agricole 
XWLOL]DWH�HIHFWLY�vQ�GRPHQLXO�DJULFRO��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ�������VH�DSOLFĆ�vQFHSkQG�FX�GDWD�
GH���LDQXDULH�D�DQXOXL�XUPĆWRU�FHOXL�vQ�FDUH�SHUVRDQD�GHSXQH�GRFXPHQWHOH�MXVWificative. 
    (4) Impozitul pe mijloacele de transport se reduce cu 50% pentru persoanele fizice 
FDUH�GRPLFLOLD]Ć�vQ�ORFDOLWĆĦLOH�SUHFL]DWH�vQ� 
    a) +RWĆUkUHD�*XYHUQXOXL�QU���������� privind aprobarea Programului special pentru 
VSULMLQLUHD� GH]YROWĆULL� HFRQRPLFR-VRFLDOH� D� XQRU� ORFDOLWĆĦL� GLQ� 0XQĦLL� $SXVHQL�� FX�
PRGLILFĆULOH�XOWHULRDUH� 
    b) +RWĆUkUHD�*XYHUQXOXL�QU���������� pentru aprobarea Programului special privind 
XQHOH� PĆVXUL� üL� DFĦLXQL� SHQWUX� VSULMLQLUHD� GH]YROWĆULL� HFRQRPLFR-VRFLDOH� D� MXGHĦXOXL�
7XOFHD�üL�D�5H]HUYDĦLHL�%LRVIHUHL��'HOWD�'XQĆULL���FX�PRGLILFĆULOH�XOWHULRDUH� 
    (5) 6FXWLULOH�SUHYĆ]XWH�OD�DOLQ������ OLW��D�-c) VH�DFRUGĆ�LQWHJUDO�SHQWUX�XQ�VLQJXU�PLMORF�
GH�WUDQVSRUW��OD�DOHJHUHD�FRQWULEXDELOXOXL��DIODW�vQ�SURSULHWDWHD�SHUVRDQHORU�PHQĦLRQDWH�OD�
DFHVWH� OLWHUH��GHĦLQXWH� vQ�FRPXQ�FX�VRĦXO�VDX�VRĦLD�� ÍQ�VLWXDĦLD� vQ�FDUH�R�FRWĆ-parte din 



dreptul de proprietate asupra mLMORFXOXL�GH�WUDQVSRUW�DSDUĦLQH�XQRU�WHUĦL��VFXWLUHD�QX�VH�
DFRUGĆ�SHQWUX�FRWD-SDUWH�GHĦLQXWĆ�GH�DFHüWL�WHUĦL� 
    (6) 6FXWLUHD�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW��VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DOLQ��
���� OLW�� E��� VH� DSOLFĆ� vQFHSkQG� FX� GDWD� GH� �� D� OXQLL� XUPĆWRDUH� FHOHL� vQ� FDUH� SHUVRDQD�
depune documentele justificative. 
 
 Capitolul IV. Taxa pentru eliberarea certificateORU��DYL]HORU�üL�
DXWRUL]DĦLLORU 
 

ART. 15. ² 2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� WUHEXLH� VĆ� REĦLQĆ� XQ� FHUWLILFDW�� XQ� DYL]� VDX� R�
DXWRUL]DĦLH�PHQĦLRQDWĆ�vQ�SUH]HQWXO�FDSLWRO�WUHEXLH�VĆ�SOĆWHDVFĆ�R�WD[Ć�OD�FRPSDUWLPHQWXO�
de specialitate al comunei Bozioru înainte de a i se elibera certificatul, avizul sau 
DXWRUL]DĦLD�QHFHVDUĆ��H[FHSWkQG�FD]XULOH�SUHYĆ]XWH�OD�DUW�������DOLQ�����GLQ�/HJHD�QU������
/ 2015 privind Codul fiscal.  

 
ART. 16. ² (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism este egala cu 

suma SUHYĆ]XWĆ�vQ�XUPĆWRUXO�WDEHO�� 
 6XSUDIDĠD�SHQWUX�FDUH�VH�REĠLQH 

certificatul de urbanism 
- lei -2022 
 

a. 3kQă�OD�����PS�LQFOXVLY 3,0 
b. ÌQWUH�����úL�����PS�LQFOXVLY 5,0 
c. ÌQWUH�����úL�����PS�LQFOXVLY 7,0 
d. ÌQWUH�����úL�����PS�LQFOXVLY 8,0 
e. ÌQWUH�����úL�������PS�LQFOXVLY 9,0 
f. Peste 1.000 mp 9 + 0,005  

lei/mp 
pentru 

fiecare mp 
care 

GHSăúHúWH�
1.000 mp 

 
    (2) 7D[D� SHQWUX� SUHOXQJLUHD� XQXL� FHUWLILFDW� GH� XUEDQLVP� HVWH� HJDOĆ� FX� 30% din 
FXDQWXPXO�WD[HL�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�VDX�D�DXWRUL]DĦLHL�LQLĦLDOH� 
    (3) 7D[D�SHQWUX�DYL]DUHD�FHUWLILFDWXOXL�GH�XUEDQLVP�GH�FĆWUH�FRPLVLD�GH�XUEDQLVP�üL�
DPHQDMDUHD�WHULWRULXOXL�VDX�GH�FĆWUH�SULPDUL�VH�VWDELOHüWH�GH�FRQVLOLXO� ORFDO� vQ�VXPĆ�GH�
23 lei. 
    (4) 7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�XQHL�DXWRUL]DĦLL�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�R�FOĆGLUH UH]LGHQĦLDOĆ�
VDX�FOĆGLUH-DQH[Ć�HVWH�HJDOĆ�FX�0,5% GLQ�YDORDUHD�DXWRUL]DWĆ�D�OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLL� 
    (5) 7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLHL�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX�DOWH�FRQVWUXFĦLL�GHFkW�FHOH�
PHQĦLRQDWH� OD� DOLQ�� ���� HVWH� HJDOĆ� FX� 1% din valoarea autorL]DWĆ� D� OXFUĆULORU� GH�
FRQVWUXFĦLH��LQFOXVLY�YDORDUHD�LQVWDODĦLLORU�DIHUHQWH� 
    (6) 3HQWUX� WD[HOH� SUHYĆ]XWH� OD� DOLQ�� ���� üL� ���� VWDELOLWH� SH� ED]D� YDORULL� DXWRUL]DWH� D�
OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLH�VH�DSOLFĆ�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL� 
    D�� WD[D� GDWRUDWĆ� VH� VWDELOHüWH� SH� ED]D� YDORULL� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLH� GHFODUDWH� GH�
SHUVRDQD�FDUH�VROLFLWĆ�DYL]XO�üL�VH�SOĆWHüWH�vQDLQWH�GH�HPLWHUHD�DYL]XOXL� 
    E�� SHQWUX� WD[D� SUHYĆ]XWĆ� OD� DOLQ�� ����� YDORDUHD� UHDOĆ� D� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLH� QX�
SRDWH�IL�PDL�PLFĆ�GHFkW�YDORDUHD�LPSR]DELOĆ�D�FOĆGLULL�VWDELOLWĆ�FRQIRUP�DUW���� 
    F��vQ�WHUPHQ�GH����]LOH�GH�OD�GDWD�ILQDOL]ĆULL�OXFUĆULORU�GH�FRQVWUXFĦLH��GDU�QX�PDL�WkU]LX�
GH� ��� ]LOH� GH� OD� GDWD� OD� FDUH� H[SLUĆ� DXWRUL]DĦLD� UHVSHFWLYĆ�� SHUVRDQD� FDUH� D� REĦLQXW�



DXWRUL]DĦLD� WUHEXLH� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� SULYLQG� YDORDUHD� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLH� OD�
compartimentul de specialitate al comunei Bozioru; 
    G�� SkQĆ� vQ� FHD� GH-a 15-D� ]L�� LQFOXVLY�� GH� OD� GDWD� OD� FDUH� VH� GHSXQH� VLWXDĦLD� ILQDOĆ�
SULYLQG� YDORDUHD� OXFUĆULORU� GH� FRQVWUXFĦLL�� FRPSDUWLPHQWul de specialitate al comunei 
%R]LRUX� DUH� REOLJDĦLD� GH� D� VWDELOL� WD[D� GDWRUDWĆ� SH� ED]D� YDORULL� UHDOH� D� OXFUĆULORU� GH�
FRQVWUXFĦLH� 
    H��SkQĆ�vQ�FHD�GH-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate 
al comunei Bozioru a comunicat vaORDUHD� VWDELOLWĆ� SHQWUX� WD[Ć�� WUHEXLH� SOĆWLWĆ� RULFH�
GLIHUHQĦĆ�GH�WD[Ć�GDWRUDWĆ�GH�FĆWUH�SHUVRDQD�FDUH�D�SULPLW�DXWRUL]DĦLD�VDX�RULFH�GLIHUHQĦĆ�
GH�WD[Ć�FDUH�WUHEXLH�UDPEXUVDWĆ�GH�FRPXQD�%R]LRUX� 
    (7) 7D[D� SHQWUX� SUHOXQJLUHD� XQHL� DXWRUL]DĦLL� GH� FRQVWUXLUH HVWH� HJDOĆ� FX� 30% din 
FXDQWXPXO�WD[HL�SHQWUX�HOLEHUDUHD�FHUWLILFDWXOXL�VDX�D�DXWRUL]DĦLHL�LQLĦLDOH� 
    (8) 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DXWRUL]DĦLHL� GH� GHVILLQĦDUH�� WRWDOĆ� VDX� SDUĦLDOĆ�� D� XQHL�
FRQVWUXFĦLL� HVWH� HJDOĆ� FX� 0,1% GLQ� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� VWDELOLWĆ� SHntru determinarea 
LPSR]LWXOXL�SH�FOĆGLUL��DIHUHQWĆ�SĆUĦLL�GHVILLQĦDWH� 
    (9) 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DXWRUL]DĦLHL� GH� IRUDMH� VDX� H[FDYĆUL� QHFHVDUH� OXFUĆULORU� GH�
FHUFHWDUH�üL�SURVSHFWDUH�D�WHUHQXULORU�vQ�HWDSD�HIHFWXĆULL�VWXGLLORU�JHRWHKQLFH�üL�D�VWXGLLORU�
SULYLQG�ULGLFĆULOH�WRSRJUDILFH��VRQGHOH�GH�JD]H��SHWURO�üL�DOWH�H[FDYĆUL�VH�GDWRUHD]Ć�GH�FĆWUH�
WLWXODULL� GUHSWXULORU� GH� SURVSHFĦLXQH� üL� H[SORUDUH� üL� VH� FDOFXOHD]Ć� SULQ� vQPXOĦLUHD�
QXPĆUXOXL�GH�PHWUL�SĆWUDĦL�GH�WHUHQ�FH�YRU�IL�HIHFWLY�DIHFWDĦL�OD�VXSUDIDĦD�Volului de foraje 
üL�H[FDYĆUL�FX�R�YDORDUH�GH�23 lei. 
    (10) ÍQ� WHUPHQ� GH� ��� GH� ]LOH� GH� OD� ILQDOL]DUHD� ID]HORU� GH� FHUFHWDUH� üL� SURVSHFWDUH��
FRQWULEXDELOLL�DX�REOLJDĦLD�VĆ�GHFODUH�VXSUDIDĦD�HIHFWLY�DIHFWDWĆ�GH�IRUDMH�VDX�H[FDYĆUL��LDU�
vQ�FD]XO�vQ�FDUH�DFHDVWD�GLIHUĆ�GH�FHD�SHQWUX�FDUH�D�IRVW�HPLVĆ�DQWHULRU�R�DXWRUL]DĦLH��WD[D�
DIHUHQWĆ�VH�UHJXODUL]HD]Ć�DVWIHO�vQFkW�VĆ�UHIOHFWH�VXSUDIDĦD�HIHFWLY�DIHFWDWĆ� 
    (11) 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DXWRUL]DĦLHL� QHFHVDUH� SHQWUX� OXFUĆULOH� GH� RUJDQL]DUH� GH�
üDQWLHU�vQ�YHGHUHD�UHDOL]ĆULL�XQHL�FRQVWUXFĦLL��FDUH�QX�VXQW�LQFOXVH�vQ�DOWĆ�DXWRUL]DĦLH�GH�
FRQVWUXLUH��HVWH�HJDOĆ�FX�3% GLQ�YDORDUHD�DXWRUL]DWĆ�D�OXFUĆULORU�GH�RUJDQL]DUH�GH�üDQWLHU� 
    (12) 7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLHL�GH�DPHQDMDUH�GH�WDEHUH�GH�FRUWXUL��FĆVXĦH�VDX�
UXORWH� RUL� FDPSLQJXUL� HVWH� HJDOĆ� FX� 2% din valoarea autorizDWĆ� D� OXFUĆULORU� GH�
FRQVWUXFĦLH� 
    (13) 7D[D� SHQWUX� DXWRUL]DUHD� DPSODVĆULL� GH� FKLRüFXUL�� FRQWDLQHUH�� WRQHWH�� FDELQH��
VSDĦLL� GH� H[SXQHUH�� FRUSXUL� üL� SDQRXUL� GH�DILüDM�� ILUPH� üL� UHFODPH� VLWXDWH�SH� FĆLOH� üL� vQ�
VSDĦLLOH�SXEOLFH�HVWH�GH�10 lei, inclusiv, pentUX�ILHFDUH�PHWUX�SĆWUDW�GH�VXSUDIDĦĆ�RFXSDWĆ�
GH�FRQVWUXFĦLH� 
    (14) 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� XQHL� DXWRUL]DĦLL� SULYLQG� OXFUĆULOH� GH� UDFRUGXUL� üL�
EUDQüDPHQWH� OD� UHĦHOH� SXEOLFH� GH� DSĆ�� FDQDOL]DUH�� JD]H�� WHUPLFH�� HQHUJLH� HOHFWULFĆ��
WHOHIRQLH�üL�WHOHYL]LXQH�SULQ�FDEOX�VH�VWDELOHüWH�OD�YDORDUHD�de 19 lei / racord. 
    (15) 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� FHUWLILFDWXOXL� GH� QRPHQFODWXUĆ� VWUDGDOĆ� üL� DGUHVĆ� VH�
VWDELOHüWH�OD�YDORDUHD�GH�13 lei. 
    (16) Taxa de EUDQüDUH� D� FHWĆĦHQLORU� OD�  Sistemul FHQWUDOL]DW� GH� DSĆ� VH� VWDELOHüWH� vQ�
cuantum de 150 lei. 
     (17) 7D[Ć� SXEOLFLWDWH� YkQ]DUH teren agricol extravilan conform Legii nr.17/2014 în 
cuantum de 11 lei / comunicare. 
 
Scutiri 
    (1) 6XQW� VFXWLWH� GH� WD[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� FHUWLILFDWHORU�� DYL]HORU� üL� DXWRUL]DĦLLORU�
XUPĆWRDUHOH� 
    D�� FHUWLILFDWHOH�� DYL]HOH� üL� DXWRUL]DĦLLOH� DL� FĆURU� EHQHILFLDUL� VXQW� YHWHUDQL� GH� UĆ]ERL��
YĆGXYH�GH�UĆ]ERL�VDX�YĆGXYH�QHUHFĆVĆWRULWH�DOH�YHWHUDQLORU�GH�UĆ]ERi; 



    E��FHUWLILFDWHOH��DYL]HOH�üL�DXWRUL]DĦLLOH�DL�FĆURU�EHQHILFLDUL�VXQW�SHUVRDQHOH�SUHYĆ]XWH�OD�
art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990�� UHSXEOLFDW�� FX� PRGLILFĆULOH� üL� FRPSOHWĆULOH�
XOWHULRDUH�� üL� D� SHUVRDQHORU� IL]LFH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� �� GLQ� 2UGRQDQĦD� *XYHUQXOXL� QU��
105/1999��DSUREDWĆ�FX�PRGLILFĆUL�üL�FRPSOHWĆUL�SULQ�Legea nr. 189/2000��FX�PRGLILFĆULOH�
üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    F��FHUWLILFDWHOH�GH�XUEDQLVP�üL�DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH�SHQWUX� OĆFDüXUL�GH�FXOW�VDX�
FRQVWUXFĦLL-DQH[Ć� 
    G�� FHUWLILFDWHOH� GH� XUEDQLVP� üL� DXWRUL]DĦLLOH� GH� FRQVWUXLUH� SHQWUX� GH]YROWDUHD��
modernizarea sau reabilitarea infrastructurilor din transportXUL�FDUH�DSDUĦLQ�GRPHQLXOXL�
public al statului; 
    H�� FHUWLILFDWHOH� GH� XUEDQLVP� üL� DXWRUL]DĦLLOH� GH� FRQVWUXLUH� SHQWUX� OXFUĆULOH� GH� LQWHUHV�
SXEOLF�QDĦLRQDO��MXGHĦHDQ�VDX�ORFDO� 
    I��FHUWLILFDWHOH�GH�XUEDQLVP�üL�DXWRUL]DĦLLOH�GH�FRQVWUXLUH��GDFĆ�EHQHILFLDUXO�FRQVWUXFĦLHL�
HVWH�R�LQVWLWXĦLH�SXEOLFĆ� 
    J�� DXWRUL]DĦLLOH� GH� FRQVWUXLUH� SHQWUX� DXWRVWUĆ]LOH� üL� FĆLOH� IHUDWH� DWULEXLWH� SULQ�
concesionare, conform legii; 
    h) certificateOH� GH� XUEDQLVP� üL� DXWRUL]DĦLLOH� GH� FRQVWUXLUH�� GDFĆ� EHQHILFLDUXO�
FRQVWUXFĦLHL� HVWH� R� LQVWLWXĦLH� VDX� R� XQLWDWH� FDUH� IXQFĦLRQHD]Ć� VXE� FRRUGRQDUHD�
0LQLVWHUXOXL�(GXFDĦLHL�üL�&HUFHWĆULL�ûWLLQĦLILFH�VDX�D�0LQLVWHUXOXL�7LQHUHWXOXL�üL�6SRUWXOXL� 
    i) certificat GH�XUEDQLVP�VDX�DXWRUL]DĦLH�GH�FRQVWUXLUH��GDFĆ�EHQHILFLDUXO�FRQVWUXFĦLHL�
HVWH� R� IXQGDĦLH� vQILLQĦDWĆ� SULQ� WHVWDPHQW�� FRQVWLWXLWĆ� FRQIRUP� OHJLL�� FX� VFRSXO� GH� D�
vQWUHĦLQH��GH]YROWD�üL�DMXWD�LQVWLWXĦLL�GH�FXOWXUĆ�QDĦLRQDOĆ��SUHFXP�üL�GH�D�VXVĦLQH�DFĦLXQL�
cu cDUDFWHU�XPDQLWDU��VRFLDO�üL�FXOWXUDO� 
    M��FHUWLILFDW�GH�XUEDQLVP�VDX�DXWRUL]DĦLH�GH�FRQVWUXLUH��GDFĆ�EHQHILFLDUXO�FRQVWUXFĦLHL�
HVWH� R� RUJDQL]DĦLH� FDUH� DUH� FD� XQLFĆ� DFWLYLWDWH� DFRUGDUHD� JUDWXLWĆ� GH� VHUYLFLL� VRFLDOH� vQ�
XQLWĆĦL� VSHFLDOL]DWH� FDUH� DVLJXUĆ� JĆ]GXLUH�� vQJULMLUH� VRFLDOĆ� üL� PHGLFDOĆ�� DVLVWHQĦĆ��
RFURWLUH�� DFWLYLWĆĦL� GH� UHFXSHUDUH�� UHDELOLWDUH� üL� UHLQVHUĦLH� VRFLDOĆ� SHQWUX� FRSLO�� IDPLOLH��
SHUVRDQH� FX� KDQGLFDS�� SHUVRDQH� YkUVWQLFH�� SUHFXP� üL� SHQWUX� DOWH� SHUVRDQH� DIODWH� vQ�
GLILFXOWDWH��vQ�FRQGLĦLLOH�OHJii; 
    N�� FHUWLILFDW� GH� XUEDQLVP� VDX� DXWRUL]DĦLH� GH� FRQVWUXLUH�� vQ� FD]XO� XQHL� FDODPLWĆĦL�
naturale. 
 
    (2) &RQVLOLLOH�ORFDOH�SRW�KRWĆUv�VĆ�DFRUGH�VFXWLUHD�VDX�UHGXFHUHD�WD[HL�SHQWUX�HOLEHUDUHD�
FHUWLILFDWHORU��DYL]HORU�üL�DXWRUL]DĦiilor pentru: 
    D�� OXFUĆUL� GH� vQWUHĦLQHUH�� UHSDUDUH�� FRQVHUYDUH�� FRQVROLGDUH�� UHVWDXUDUH�� SXQHUH� vQ�
valoare a monumentelor istorice astfel cum sunt definite în Legea nr. 422/2001 privind 
protejarea monumentelor istorice, rHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH� XOWHULRDUH�� GDWRUDWH� GH�
SURSULHWDULL� SHUVRDQH� IL]LFH� FDUH� UHDOL]HD]Ć�� LQWHJUDO� VDX� SDUĦLDO�� DFHVWH� OXFUĆUL� SH�
FKHOWXLDOĆ�SURSULH� 
    E�� OXFUĆUL� GHVWLQDWH� SĆVWUĆULL� LQWHJULWĆĦLL� IL]LFH� üL� D� FDGUXOXL� FRQVWUXLW� VDX� QDWXUDO� DO�
monumentelor istorice definite în Legea nr. 422/2001�� UHSXEOLFDWĆ�� FX� PRGLILFĆULOH�
XOWHULRDUH�� ILQDQĦDWH� GH� SURSULHWDULL� LPRELOHORU� GLQ� ]RQD� GH� SURWHFĦLH� D� PRQXPHQWHORU�
LVWRULFH�� vQ� FRQFRUGDQĦĆ� FX� UHJOHPHQWĆULOH� FXSULQVH� vQ� GRFXPHQWDĦLLOH� GH� XUEDQLVP�
întocmite potrivit legii; 
    F�� OXFUĆUL�H[HFXWDWH� vQ�FRQGLĦLLOH�2UGRQDQĦHL�*XYHUQXOXL�QU��������� SULYLQG�PĆVXUL�
SHQWUX�UHGXFHUHD�ULVFXOXL�VHLVPLF�DO�FRQVWUXFĦLLORU�H[LVWHQWH��UHSXEOLFDWĆ��FX�PRGLILFĆrile 
üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH� 
    G�� OXFUĆUL� H[HFXWDWH� vQ� ]RQH� GH� UHJHQHUDUH� XUEDQĆ�� GHOLPLWDWH� vQ� FRQGLĦLLOH� Legii nr. 
350/2001 SULYLQG�DPHQDMDUHD�WHULWRULXOXL�üL�XUEDQLVPXO��FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�
ulterioare, lXFUĆUL� vQ�FDUH�VH�GHVIĆüRDUĆ�RSHUDĦLXQL�GH�UHJHQHUDUH�XUEDQĆ�FRRUGRQDWH�GH�
DGPLQLVWUDĦLD�ORFDOĆ��vQ�SHULRDGD�GHUXOĆULL�RSHUDĦLXQLORU�UHVSHFWLYH� 



 
 

ART. 17. ² 7D[D� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DXWRUL]DĦLLORU� SHQWUX� GHVIĆüXUDUHD� XQXU�
DFWLYLWĆĦL 
    (1) 7D[D�SHQWUX�HOLEHUDUHD�DXWRUL]DĦLLORU�VDQLWDUH�GH�IXQFĦLRQDUH�HVWH�GH�30 lei. 
    (2) 7D[HOH� SHQWUX� HOLEHUDUHD� DWHVWDWXOXL� GH� SURGXFĆWRU�� UHVSHFWLY� SHQWUX� HOLEHUDUHD�
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc in sumĆ�GH�
116 lei. 
    (3) 3HUVRDQHOH� D� FĆURU� DFWLYLWDWH� VH� vQFDGUHD]Ć� vQ� JUXSHOH� ���� - Restaurante, 563 - 
%DUXUL� üL� DOWH� DFWLYLWĆĦL� GH� VHUYLUH� D� EĆXWXULORU� üL� ���� - $OWH� DFWLYLWĆĦL� UHFUHDWLYH� üL�
GLVWUDFWLYH� SRWULYLW� &ODVLILFĆULL� DFWLYLWĆĦLORU� GLQ� HFRQRPLD� QDĦLRQDOĆ� - &$(1�� DFWXDOL]DWĆ�
prin 2UGLQXO� SUHüHGLQWHOXL� ,QVWLWXWXOXL� 1DĦLRQDO� GH� 6WDWLVWLFĆ� QU�� ��������� SULYLQG�
DFWXDOL]DUHD�&ODVLILFĆULL�DFWLYLWĆĦLORU�GLQ�HFRQRPLD�QDĦLRQDOĆ�- &$(1��GDWRUHD]Ć�EXJHWXOXL�
local al comunei BoziorX�R� WD[Ć�SHQWUX�HOLEHUDUHD�YL]DUHD�DQXDOĆ�D�DXWRUL]DĦLHL�SULYLQG�
GHVIĆüXUDUHD� DFWLYLWĆĦLL� GH� DOLPHQWDĦLH� SXEOLFĆ�� vQ� IXQFĦLH� GH� VXSUDIDĦD� DIHUHQWĆ�
DFWLYLWĆĦLORU�UHVSHFWLYH��vQ�VXPĆ�GH� 
    a) 1467 lHL��SHQWUX�R�VXSUDIDĦĆ�GH�SkQĆ�OD�����Pò��LQFOXVLY� 
    b) 5862 lHL�SHQWUX�R�VXSUDIDĦĆ�PDL�PDUH�GH�����Pò� 
    ����$XWRUL]DĦLD�SULYLQG�GHVIĆüXUDUHD�DFWLYLWĆĦLL�GH�DOLPHQWDĦLH�SXEOLFĆ��vQ�FD]XO�vQ�FDUH�
FRPHUFLDQWXO�vQGHSOLQHüWH�FRQGLĦLLOH�SUHYĆ]XWH�GH�OHJH��VH�HPLWH�GH�FĆWUH�SULPDUXO�vQ�D�
FĆUXL�UD]Ć�GH�FRPSHWHQĦĆ�VH�DIOĆ�DPSODVDWĆ�XQLWDWHD sau standul de comercializare. 
 &DSLWROXO�9��7D[D�SHQWUX�IRORVLUHD�PLMORDFHORU�GH�UHFODPĆ�üL�
publicitate 

ART.18. ² 7D[D�SHQWUX�VHUYLFLLOH�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH 
    (1) 2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�EHQHILFLD]Ć�GH�VHUYLFLL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�vQ�5RPkQLD�vQ�
ED]D�XQXL�FRQWUDFW�VDX�D�XQXL�DOW�IHO�GH�vQĦHOHJHUH�vQFKHLDWĆ�FX�DOWĆ�SHUVRDQĆ�GDWRUHD]Ć�
SODWD�WD[HL�SUHYĆ]XWH�vQ�SUH]HQWXO�DUWLFRO��FX�H[FHSĦLD�VHUYLFLLORU�GH�UHFODPĆ�üL�publicitate 
UHDOL]DWH�SULQ�PLMORDFHOH�GH�LQIRUPDUH�vQ�PDVĆ�VFULVH�üL�DXGLRYL]XDOH� 
    (2) 3XEOLFLWDWHD�UHDOL]DWĆ�SULQ�PLMORDFH�GH�LQIRUPDUH�vQ�PDVĆ�VFULVH�üL�DXGLRYL]XDOH��vQ�
VHQVXO� SUH]HQWXOXL� DUWLFRO�� FRUHVSXQGH� DFWLYLWĆĦLORU� DJHQĦLORU� GH� SXEOLFLWDWH� SRtrivit 
&ODVLILFĆULL� DFWLYLWĆĦLORU� GLQ� HFRQRPLD� QDĦLRQDOĆ� - &$(1�� FX� PRGLILFĆULOH� XOWHULRDUH��
UHVSHFWLY� SXEOLFLWDWHD� UHDOL]DWĆ� SULQ� ]LDUH� üL� DOWH� WLSĆULWXUL�� SUHFXP� üL� SULQ� UDGLR��
WHOHYL]LXQH�üL�LQWHUQHW� 
    (3) 7D[D�SUHYĆ]XWĆ�vQ�SUH]HQWXO�DUWLFRO��GHQXPLWĆ�vQ�FRQWLQXDUH�WD[D�SHQWUX�VHUYLFLL�GH�
UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH�� VH� SOĆWHüWH� OD� EXJHWXO� ORFDO� DO� FRPXQHL� %R]LRUX� GH� FĆWUH�
SHUVRDQHOH� FDUH� SUHVWHD]Ć� VHUYLFLLOH� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� SH� WHULWRULXO� FRPXQHL�
Bozioru. 
    (4) 7D[D� SHQWUX� VHUYLFLL� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� VH� FDOFXOHD]Ć� SULQ� DSOLFDUHD� FRWHL�
WD[HL�UHVSHFWLYH�OD�YDORDUHD�VHUYLFLLORU�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 
    (5) &RWD�WD[HL�VH�VWDELOHüWH�GH�FRQVLOLXO�ORFDO��ILLQG�de 3%. 
    (6) 9DORDUHD�VHUYLFLLORU�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�FXSULQGH�RULFH�SODWĆ�REĦLQXWĆ�VDX�FDUH�
XUPHD]Ć� D� IL� REĦLQXWĆ� SHQWUX� VHUYLFLLOH� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH�� FX� H[FHSĦLD� WD[HL� SH�
YDORDUHD�DGĆXJDWĆ� 
(7) 7D[D�SHQWUX�VHUYLFLL�GH� UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�SUHYĆ]XWĆ� OD�DOLQ�� ����VH�GHFODUĆ�üL�VH�
SOĆWHüWH�GH�FĆWUH�SUHVWDWRUXO�VHUYLFLXOXL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�OD�EXJHWXO�ORFDO��OXQDU��
SkQĆ� OD� GDWD� GH� ��� D� OXQLL� XUPĆWRDUH� FHOHL� vQ� FDUH� D� LQWUDW� vQ� YLJRDUH� FRQWUDFWXO� GH�
SUHVWĆUL�GH�VHUYLFLL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 

ART. 19. ² 7D[D�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 
    (1) 2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�XWLOL]HD]Ć�XQ�SDQRX��XQ�DILüDM�VDX�R�VWUXFWXUĆ�GH�DILüDM�SHQWUX�
UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH��FX�H[FHSĦLD�FHOHL�FDUH�LQWUĆ�VXE�LQFLGHQĦD�DUW������GDWRUHD]Ć�SODWD�



WD[HL�DQXDOH�SUHYĆ]XWH� vQ�SUH]HQWXO�DUWLFRO�FĆWUH�EXJHWXO� ORFDO�DO�FRPXQHL�%R]LRUX�GDFĆ�
SDQRXO�DILüDMXO�VDX�VWUXFWXUD�GH�DILüDM� UHVSHFWLYĆ�VXQW�DPSODVDWH�SH� WHULWRULXO�FRPXQHL�
Bozioru.  
    (2) 9DORDUHD�WD[HL�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�VH�FDOFXOHD]Ć�DQXDO�
SULQ�vQPXOĦLUHD�QXPĆUXOXL�GH�PHWUL�SĆWUDĦL�VDX�D�IUDFĦLXQLL�GH�PHWUX�SĆWUDW�D�VXSUDIHĦHL�
DILüDMXOXL�SHQWUX�UHFODPĆ�VDX�SXEOLFLWDWH�FX�VXPD�VWDELOLWĆ�GH�FRQVLOLXO�ORFDO��DVWIHO� 
    D�� vQ� FD]XO� XQXL� DILüDM� VLWXDW� vQ� ORFXO� vQ� FDUH� SHUVRDQD� GHUXOHD]Ć� R� DFWLYLWDWH�
HFRQRPLFĆ��VXPD�HVWH�de 47 lei; 
    b) în cazuO� RULFĆUXL� DOWXL� SDQRX�� DILüDM� VDX� RULFĆUHL� DOWHL� VWUXFWXUL� GH� DILüDM� SHQWUX�
UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH��VXPD�HVWH�de 33 lei. 
    (3) 7D[D� SHQWUX� DILüDM� vQ� VFRS� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� VH� UHFDOFXOHD]Ć� SHQWUX� D�
UHIOHFWD� QXPĆUXO� GH� OXQL� VDX� IUDFĦLXQHD� GLQ� OXQĆ� GLQWU-un an calendaristic în care se 
DILüHD]Ć�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 
    (4) 7D[D�SHQWUX�DILüDMXO� vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ üL�SXEOLFLWDWH�VH�SOĆWHüWH�DQXDO�� vQ�GRXĆ�
UDWH� HJDOH�� SkQĆ� OD� GDWHOH� GH� ��� PDUWLH� üL� ��� VHSWHPEULH� 2024 inclusiv. Taxa pentru 
DILüDMXO�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH��GDWRUDWĆ�EXJHWXOXL�ORFDO�DO�FRPXQHL�%R]LRUX�GH�
FĆWUH� FRQWULEXDELOL�� SHUVRDQH� IL]LFH� üL� MXULGLFH�� GH� SkQĆ� OD� ��� OHL� LQFOXVLY�� VH� SOĆWHüWH�
LQWHJUDO�SkQĆ�OD�SULPXO�WHUPHQ�GH�SODWĆ� 
    (5) 3HUVRDQHOH�FDUH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�VXQW�
REOLJDWH�VĆ�GHSXQĆ�R�GHFODUDĦLH�OD�FRPSDUWLPHQWXO�GH�VSHFLDOLWDWH�DO�FRmunei Bozioru în 
WHUPHQ�GH����GH�]LOH�GH�OD�GDWD�DPSODVĆULL�VWUXFWXULL�GH�DILüDM� 
 
     ART. 20. ² 6H� DSOLFĆ� VFXWLUL� SHQWUX� WD[HOH� SUHYĆ]XWH� OD� DUW�� ��� üL� DUW�� ��� GLQ�
SUH]HQWD�KRWĆUkUH� vQ�FD]XULOH�PHQĦLRQDWH� OD�DUW������GLQ�/HJHD�QU�������������SULYLQG�
Codul fiscal.  
 
Scutiri 
    (1) 7D[D� SHQWUX� VHUYLFLLOH� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� üL� WD[D� SHQWUX� DILüDM� vQ� VFRS� GH�
UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH� QX� VH� DSOLFĆ� LQVWLWXĦLLORU� SXEOLFH�� FX� H[FHSĦLD� FD]XULORU� FkQG�
DFHVWHD�IDF�UHFODPĆ�XQRU�DFWLYLWĆĦL�HFRQRPLFH� 
    (2) 7D[D�SUHYĆ]XWĆ�vQ�SUH]HQWXO�DUWLFRO��GHQXPLWĆ� vQ�FRQWLQXDUH�WD[D�SHQWUX�DILüDM� vQ�
VFRS� GH� UHFODPĆ� üL� SXEOLFLWDWH�� QX� VH� DSOLFĆ� XQHL� SHUVRDQH� FDUH� vQFKLULD]Ć� SDQRXO��
DILüDMXO�VDX�VWUXFWXUD�GH�DILüDM�XQHL�DOWH�SHUVRDQH��vQ�DFHVW�FD]�WD[D�SUHYĆ]XWĆ�OD�DUW���77 
ILLQG�SOĆWLWĆ�GH�DFHDVWĆ�XOWLPĆ�SHUVRDQĆ� 
    (3) 7D[D�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�QX�VH�GDWRUHD]Ć�SHQWUX�DILüHOH��
SDQRXULOH�VDX�DOWH�PLMORDFH�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�DPSODVDWH�vQ�LQWHULRUXO�FOĆGLULORU� 
    (4) 7D[D�SHQWUX�DILüDM�vQ�VFRS�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�QX�VH�DSOLFĆ�SHQWUX�SDQRXULOH�
GH�LGHQWLILFDUH�D�LQVWDODĦLLORU�HQHUJHWLFH��PDUFDMH�GH�DYHUWL]DUH�VDX�PDUFDMH�GH�FLUFXODĦLH��
SUHFXP�üL�DOWH�LQIRUPDĦLL�GH�XWLOLWDWH�SXEOLFĆ�üL�HGXFDĦLRQDOH� 
    (5) 1X�VH�GDWRUHD]Ć�WD[D�SHQWUX�IRORVLUHD�PLMORDFHORU�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH�SHQWUX�
DILüDMXO�HIHFWXDW�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�FDUH�QX�VXQW�GHVWLQDWH��SULQ�FRQVWUXFĦLD�ORU��
UHDOL]ĆULL�GH�UHFODPĆ�üL�SXEOLFLWDWH� 

 
 Capitolul VI. Impozitul pe spectacole 
 ART. 21. ² (1 Reguli generale) 
     2ULFH� SHUVRDQĆ� FDUH� RUJDQL]HD]Ć� R� PDQLIHVWDUH� DUWLVWLFĆ�� R� FRPSHWLĦLH� VSRUWLYĆ� VDX�
DOWĆ� DFWLYLWDWH� GLVWUDFWLYĆ� vQ� 5RPkQLD� DUH� REOLJDĦLD� GH� D� SOĆWL� LPSR]LWXO� SUHYĆ]XW� vQ�
prezentul capitol, denumit în continuare impozitul pe spectacole. 
     
 

ART. 22. ² Calculul impozitului 



  Calculul impozitului 
    (1) ,PSR]LWXO� SH� VSHFWDFROH� VH� FDOFXOHD]Ć� SULQ� DSOLFDUHD� FRWHL� GH� LPSR]LW� OD� VXPD�
vQFDVDWĆ�GLQ�YkQ]DUHD�ELOHWHORU�GH�LQWUDUH�üL�D�DERQDPHQWHORU� 
    (2) &RQVLOLLOH�ORFDOH�KRWĆUĆVF�FRWD�GH�LPSR]LW�GXSĆ�FXP�XUPHD]Ć� 
    D��SkQĆ�OD�����vQ�FD]XO�XQXL�VSHFWDFRO�GH�WHDWUX��GH�H[HPSOX�R�SLHVĆ�GH�WHDWUX��EDOHW��
RSHUĆ��RSHUHWĆ��FRQFHUW�ILODUPRQLF�VDX�DOWĆ�PDQLIHVWDUH�PX]LFDOĆ��SUH]HQWDUHD�XQXL�ILOP�
OD� FLQHPDWRJUDI�� XQ� VSHFWDFRO� GH� FLUF� VDX� RULFH� FRPSHWLĦLH� VSRUWLYĆ� LQWHUQĆ� VDX�
LQWHUQDĦLRQDOĆ� 
    E��SkQĆ�OD����vQ�FD]XO�RULFĆUHL�DOWHL�PDQLIHVWĆUL�DUWLVWLFH�GHFkW�FHOH�HQXPHUDWH�OD�OLW��D�� 
    (3) 6XPD�SULPLWĆ�GLQ�YkQ]DUHD�ELOHWHORU�GH�LQWUDUH�VDX�D�DERQDPHQWHORU�QX�FXSULQGH�
VXPHOH�SOĆWLWH�GH�RUJDQL]DWRUXO�VSHFWDFROXOXL�în scopuri caritabile, conform contractului 
VFULV�LQWUDW�vQ�YLJRDUH�vQDLQWHD�YkQ]ĆULL�ELOHWHORU�GH�LQWUDUH�VDX�D�DERQDPHQWHORU� 
    (4) 3HUVRDQHOH� FDUH� GDWRUHD]Ć� LPSR]LWXO� SH� VSHFWDFROH� VWDELOLW� vQ� FRQIRUPLWDWH� FX�
SUH]HQWXO�DUWLFRO�DX�REOLJDĦLD�GH� 
    D�� D� vQUHJLVWUD� ELOHWHOH� GH� LQWUDUH� üL�VDX� DERQDPHQWHOH� OD� FRPSDUWLPHQWXO� GH�
specialitate al comunei Bozioru; 
    E�� D� DQXQĦD� WDULIHOH� SHQWUX� VSHFWDFRO� vQ� ORFXO� XQGH� HVWH� SURJUDPDW� VĆ� DLEĆ� ORF�
VSHFWDFROXO�� SUHFXP� üL� vQ� RULFH� DOW� ORF� vQ� FDUH� VH� YkQG� ELOHWH� GH� LQWUDUH� üL�VDX�
abonamente; 
    F��D�SUHFL]D�WDULIHOH�SH�ELOHWHOH�GH�LQWUDUH�üL�VDX�DERQDPHQWH�üL�GH�D�QX�vQFDVD�VXPH�
FDUH�GHSĆüHVF�WDULIHOH�SUHFL]DWH�SH�ELOHWHOH�GH�LQWUDUH�üL�VDX�DERQDPHQWH� 
    G�� D� HPLWH� XQ� ELOHW� GH� LQWUDUH� üL�VDX� DERQDPHQW� SHQWUu toate sumele primite de la 
spectatori; 
    e) a asigura, la cererea compartimentului de specialitate al comunei Bozioru, 
GRFXPHQWHOH�MXVWLILFDWLYH�SULYLQG�FDOFXOXO�üL�SODWD�LPSR]LWXOXL�SH�VSHFWDFROH� 
    I�� D� VH� FRQIRUPD� RULFĆURU� DOWRU� FHULQĦH� SULYLQG� WLSĆULUHD�� vQUHJLVWUDUHD�� DYL]DUHD��
HYLGHQĦD� üL� LQYHQWDUXO� ELOHWHORU� GH� LQWUDUH� üL� D� DERQDPHQWHORU�� FDUH� VXQW� SUHFL]DWH� vQ�
QRUPHOH� HODERUDWH� vQ� FRPXQ� GH� 0LQLVWHUXO� )LQDQĦHORU� 3XEOLFH� üL� 0LQLVWHUXO� 'H]YROWĆULL�
5HJLRQDOH� üL� $GPLQLVWUDĦLHL� 3XEOLFH�� FRQWUDVHPQDWH� GH�0LQLVWHUXO�&XOWXULL� üL�0LQLVWHUXO�
7LQHUHWXOXL�üL�6SRUWXOXL� 
 

ART. 23. ² Plata impozitului 
    (1) ,PSR]LWXO� SH� VSHFWDFROH� VH� SOĆWHüWH� OXQDU� SkQĆ� OD� GDWD� GH� ���� LQFOXVLY�� D� OXQLL�
XUPĆWRDUH�FHOHL�vQ�FDUH�D�DYXW�ORF�VSHFWDFROXO� 
    (2) 2ULFH�SHUVRDQĆ�FDUH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�VSHFWDFROH�DUH�REOLJDĦLD�GH�D�GHSXQH�R�
GHFODUDĦLH� OD� FRPSDUWLPHQWXO�GH�VSHFLDOLWDWH�DO� FRPXQHL�%R]LRUX��SkQĆ� OD�GDWD�VWDELOLWĆ�
SHQWUX� ILHFDUH� SODWĆ� D� LPSR]LWXOXL� SH� VSHFWDFROH�� )RUPDWXO� GHFODUDĦLHL� VH� SUHFL]HD]Ć� în 
QRUPHOH� HODERUDWH� vQ� FRPXQ� GH� 0LQLVWHUXO� )LQDQĦHORU� 3XEOLFH� üL� 0LQLVWHUXO� 'H]YROWĆULL�
5HJLRQDOH�üL�$GPLQLVWUDĦLHL�3XEOLFH� 
    (3) 3HUVRDQHOH�FDUH�GDWRUHD]Ć�LPSR]LWXO�SH�VSHFWDFROH�UĆVSXQG�SHQWUX�FDOFXOXO�FRUHFW�
DO�LPSR]LWXOXL��GHSXQHUHD�OD�WLPS�D�GHFODUDĦLHL�üL�SODWD�OD�WLPS�D�LPSR]LWXOXL� 
Scutiri 
    Spectacolele organizate în scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe 
spectacole. 
 

 
 Capitolul VII. Alte taxe locale  
 ART. 24. ² 7D[D�SHQWUX�vQGHSOLQLUHD�SURFHGXULL�GH�GLYRUĦ� SH�FDOH�DGPLQLVWUDWLYĆ�
este în cuantum 953 lei üL�VH�IDFH�YHQLW�OD�EXJHWXO�ORFDO� 



ART. 25. ²  Taxa pentru eliberarea certificatului de atestare fiscala este în 
cuantum de 15 lei. 

ART. 26. ² 7D[D� ]LOQLFĆ� SHQWUX� XWLOL]DUHD� WHPSRUDUĆ� D� ORFXULORU� SXEOLFH� VH�
VWDELOHüWH�DVWIHO� 

a) pentru depozitarea de materiale (exemplu: material lemnos, balast, materiale de 
FRQVWUXFĦLH�HWF��SH�GRPHQLXO�SXEOLF�üL�SULYDt al comunei taxa se stabileste in cuantum de 
15 lei/m.p./zi pentru fiecare m.p. de teren ocupat; 

b) pentru folosirea domeniului public pentru activitati de comert cu amanuntul 
prin standuri / chioscuri / tarabe taxa se stabileste in cuantum de 8 lei/m.p./zi; 

F�� SHQWUX� GHVIĆüXUDUHD� GH� FRPHUĦ� DPEXODQW� SH� UD]D� FRPXQHL� %R]LRUX� taxa se 
stabileste în cuantum de 23 lei/zi. 

ART. 27. ² Taxa de eliberare documente justificative pentru obtinere subventie 
APIA se stabileste in cuantum de 30 lei. 

ART. 28 ² Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planurile cadastrale 
VDX�GH�SH�DOWH�DVHPHQHD�SODQXUL�GHĦLQXWH�GH�FRQVLOLXO�ORFDO�%R]LRUX�HVWH�GH�47 lei. 

ART. 29 ² 7D[D�SHQWUX�IRORVLUHD�PXOWLSOLFDWRUXOXL�;(52;�VH�VWDELOHüWH�DVWIHO� 
a) coala A4 ² copii alb / negru: 1,00 leu ²  R�IDĦĆ�����OHL IDĦĆ/verso; 
b) coala A4 ² copii color: 2,50 lei ² fata, 5 lei fata/verso; 
c) coala A3 ² copii alb / negru: 1,50 lei ² R�IDĦĆ����OHL�IDĦĆ/verso; 
d) coala A3 ² copii color: 5 lei ² fata, 10 lei fata/verso. 
 
 ART. 30 - Taxa de vizitare a ´Sitului cu trovanti - Babele de la Ulmetµ din localitate 

se stabileste dupa cum urmeaza: 
 a) pentru adulti = 10 lei; 
 b) pentru elevi, studenti, pensionari = 5 lei; 
 c) pentru persoane cu dizabilitati, veterani    
     de razboi, persoane prevazute la art.(1),  
     alin.1) din Decretul lege nr.118/1990 si  
     pentru copii sub 10 ani =  gratuit. 
 e) pentru grupurile organizate prin Centrul de informare turistica Bozioru precum 
si prin agentiile de turism se acorda o reducere de 20% de persoana. 
          f) Taxa pentru parcarea de la Ulmet = 5 lei/zi 
 7D[D� SUHYD]XWĆ mai sus se va achita la casieria unitatii sau la punctul de 
incasare special amenajat în satul Ulmet.  
 

ART. 31 - Incepând cu data de 01.01.2024 se stabilesc urmatoarele preturi de 
inchiriere la utilajele  auto proprietatea UAT Bozioru catre personae fizice si juridice la 
cererea acestora astfel: 

- Camion MAN 7,5 t  = 13 lei / km  
- Buldo excavator TEREX = 180 lei/h 
- Tractor DT 448 = 84  lei/h 
- Cilindru compactor = 119  lei/h 
 Taxa  se va achita la casieria unitatii anticipat. 
 
ART. 32 - Începând cu data de 01.01.2024 se instituie taxa de vizitare a 

monumentelor istorice din localitate ² Vestigiile Rupestre din satul Nucu, dupa cum 
urmeaza: 

 a) pentru adulti = 10 lei; 
 b) pentru elevi, studenti, pensionari =  5 lei; 
 c) pentru mijloacele de transport auto,  
     indiferent de numarul de persoane  =  261 lei; 



 d) pentru persoane cu dizabilitati, veterani de razboi, persoane prevazute la art.(1),  
     alin.1) din Decretul lege nr.118/1990 si  pentru copii sub 10 ani - gratuit. 
 e) pentru grupurile organizate prin Centrul de informare turistica Bozioru precum 

si prin agentiile de turism se acorda o reducere de 20% de persoana. 
 Taxa se va achita la casieria unitatii sau la punctul de incasare special amenajat 

in satul Nucu.  
 
ART. 33 - Incepând cu data de 01.01.2024 se instituie taxa de vizitare a 

´MUZEULUI FORMELORµ din localitate, dupa cum urmeaza: 
 a) pentru adulti = 5 lei; 
 b) pentru elevi, studenti, pensionari =  3 lei; 
 c) pentru persoane cu dizabilitati, veterani de razboi, persoane prevazute la art.(1),  
     alin.1) din Decretul lege nr.118/1990 si pentru copii sub 10 ani - gratuit. 
 Taxa se va achita la casieria unitatii sau la punctul de incasare special amenajat 

in incinta Centrului de Informare Turistica Bozioru.  
ART. 34 - Taxa de utilizare a Caminului Cultural din satul Bozioru se stabileste in 

urmatorul cuantum: 
 a) 1298 lei pentru organizarea de nunti; 
 b) 650 de lei pentru organizarea de botezuri; 
 c) 324 de lei pentru organizarea de majorat/onomastica; 
 d) 131 de lei pentru organizarea de parastase. 
 
ART. 35 ² 7D[D�SHQWUX�GHVIĆüXUDUH�GH�DFWLYLWĆĦL�VSRUWLYH��SH�WHUHQXO�GH�DJUHPHQW�

multisport Bozioru  ����OHL�RUĆ� 
 

 Capitolul VIII��7D[HOH�MXGLFLDUH�GH�WLPEUX�üL�DOWH�WD[H�GH�WLPEUX�
SUHYĆ]XWH�GH�OHJH 

ART. 36. ² 7D[HOH�MXGLFLDUH�GH�WLPEUX�VXQW�FHOH�SUHYĆ]XWH�GH�28*��������� 
 

 Capitolul I;��6DQFĦLXQL� 
Art. 37. -  1HUHVSHFWDUHD� SUHYHGHULORU� VWDELOLWH� SULQ� SUH]HQWD� KRWĆUkUH� VH�

VDQFĦLRQHD]Ć��SRWULYLW�SUHYHGHULORU�DUW�����GLQ�/HJHD�QU����������SULYLQG�&RGXO�ILVFDO� 
 

 Capitolul X��$OWH�GLVSR]LĦLL 
Art. 38. ² Neplata la termenele scadente a impozLWHORU� üL� WD[HORU� ORFDOH�

UHJOHPHQWDWH�SULQ�SUH]HQWD�KRWĆUkUH�DWUDJH�FDOFXODUHD�GH�PDMRUĆUL�GH�vQWkU]LHUH�VWDELOLWH�
SRWULYLW�UHJOHPHQWĆULORU�OHJDOH�vQ�YLJRDUH� 

 
Art. 39. ² (1) ,PSR]LWHOH�üL�WD[HOH�ORFDOH�VWDELOLWH�SULQ�SUH]HQWD�KRWĆUkUH��PDMRUĆULOH�

GH�vQWkU]LHUH��SUHFXP�üL�DPHQ]LOH�DIHUHQWH�DFHVWRUD�FRQVWLWXLH�LQWHJUDO�YHQLWXUL�OD�EXJHWXO�
local al comunei Bozioru. 
    (2) 3ULQ�H[FHSĦLH��YHQLWXULOH�SURYHQLWH�GLQ�LPSR]LWXO�SH�PLMlocul de transport stabilit în 
FRQFRUGDQĦĆ� FX� SUHYHGHULOH� DUW�� ��� DOLQ�� ���� üL� ���� GLQ� SUH]HQWD� KRWĆUkUH�� PDMRUĆULOH� GH�
vQWkU]LHUH�� SUHFXP� üL� DPHQ]LOH� DIHUHQWH� VH� SRW� XWLOL]D� H[FOXVLY� SHQWUX� OXFUĆUL� GH�
vQWUHĦLQHUH�� PRGHUQL]DUH�� UHDELOLWDUH� üL� FRQVWUXLUH� D� GUXPXULORU� ORFDOH� üL� MXGHĦHQH�� GLQ�
FDUH� ���� FRQVWLWXLH� YHQLWXUL� OD� EXJHWXO� ORFDO� üL� ���� FRQVWLWXLH� YHQLWXUL� OD� EXJHWXO�
MXGHĦHDQ�� 
 

Art. 40. ² ÍQ�YHGHUHD�VWDELOLULL�LPSR]LWHORU�üL�WD[HORU�ORFDOH�SHQWUX�DQXO�ILVFDO���24 
VH�VWDELOHVF�XUPĆWRDUHOH�UHJXOL�� 



    a) persoanele fizice care la data de 31 decembrie 2023 DX� vQ� SURSULHWDWH� FOĆGLUL�
QHUH]LGHQĦLDOH�VDX�FOĆGLUL�FX�GHVWLQDĦLH�PL[WĆ�DX�REOLJDĦLD�VĆ�GHSXQĆ�GHFODUDĦLL�SkQĆ� OD�
data de 29 februarie 2024 conform modelului aprobat prin ordin comun al ministrului 
fiQDQĦHORU� SXEOLFH� üL� DO� PLQLVWUXOXL� GH]YROWĆULL� UHJLRQDOH� üL� DGPLQLVWUDĦLHL� SXEOLFH�� vQ�
WHUPHQ�GH����GH� ]LOH�GH� OD�GDWD�SXEOLFĆULL� vQ�0RQLWRUXO�2ILFLDO� DO�5RPkQHL�� 3DUWHD� ,�� D�
prezentului cod; 
    E�� SHUVRDQHOH� MXULGLFH� DX� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� GHFODUDĦLL� SULYLQG� FOĆGLULOH� SH� FDUH� OH�
GHĦLQ� vQ�SURSULHWDWe la data de 31 decembrie 2023�� GHVWLQDĦLD� üL� YDORDUHD� LPSR]DELOĆ� D�
DFHVWRUD��SkQĆ�OD�GDWD�GH��9 februarie 2024. 
    F�� SHUVRDQHOH� IL]LFH� üL� MXULGLFH� care la data de 31 decembrie 2023 GHĦLQ� PLMORDFH� GH�
WUDQVSRUW� UDGLDWH� GLQ� FLUFXODĦLH� FRQIRUP� SUHYHGHULORU� OHJDOH� GLQ� GRPHQLXO� FLUFXODĦLHL� SH�
GUXPXULOH� SXEOLFH� DX� REOLJDĦLD� VĆ� GHSXQĆ� R� GHFODUDĦLH� vQ� DFHVW� VHQV�� vQVRĦLWĆ� GH�
documente justificative, la compartimentele de specialitate ale autRULWĆĦLL�SXEOLFH�ORFDOH��
SkQĆ�OD�GDWD�GH��9 februarie 2024. 
    G��VFXWLULOH�VDX�UHGXFHULOH�GH�OD�SODWD�LPSR]LWXOXL�WD[HL�SH�FOĆGLUL��D�LPSR]LWXOXL�WD[HL�
SH�WHUHQ��D�LPSR]LWXOXL�SH�PLMORDFHOH�GH�WUDQVSRUW�SUHYĆ]XWH�OD�DUW�����������üL�����GLQ�
Legea 227 / 2����VH�DSOLFĆ�vQFHSkQG�FX�GDWD�GH���LDQXDULH���24 SHUVRDQHORU�FDUH�GHĦLQ�
GRFXPHQWH�MXVWLILFDWLYH�HPLVH�SkQĆ�OD�GDWD�GH����decembrie 2023 üL�FDUH�VXQW�GHSXVH�OD�
compartimentul de specialitate al comunei Bozioru pana la data de 31 martie 2024, 
inclusiv. 
 Art.41. ² (1) Limitele minime si maxime ale contraventiilor aplicate de organul 
fiscal local ,in cazul persoanelor fizice si juridice conform art.493 din Legea 227/2015 
Cod fiscal, pentru anul 2024 se indexeaza cu rata inflatiei de 13,8 %.aferenta anului 
2022 astfel : 
       (2) &RQVWLWXLH�FRQWUDYHQĦLL�XUPĆWRDUHOH�IDSWH��GDFĆ�QX�DX�IRVW�VĆYkUüLWH�vQ�DVWIHO�GH�
FRQGLĦLL�vQFkW�VĆ�ILH�FRQVLGHUDWH��SRWULYLW�OHJLL��LQIUDFĦLXQL� 
D��GHSXQHUHD�SHVWH�WHUPHQ�D�GHFODUDĦLLORU�GH�LPSXQHUH�SUHYĆ]XWH�OD�DUW������DOLQ���������), 
�����DOLQ�������OLW��F���DOLQ�������üL�������DUW������DOLQ������������DOLQ������OLW��F���DOLQ������üL�������
DUW������DOLQ����������������üL�DOLQ������OLW��E��üL�F���DUW������DOLQ������OLW��F���DOLQ��������DUW������
DOLQ������üL�DUW������DOLQ������ 
b) nedHSXQHUHD�GHFODUDĦLLORU�GH�LPSXQHUH�SUHYĆ]XWH�OD�DUW������DOLQ�����������������DOLQ�������
OLW��F���DOLQ�������üL�������DUW������DOLQ�����������üL�DOLQ������OLW��F���DOLQ������üL�������DUW������DOLQ��
��������������üL�DOLQ������OLW��E��üL�F���DUW������DOLQ���7) lit. c), alin. (11), art. 478 alin. ����üL�DUW��
483 alin. (2). 
     (3) &RQWUDYHQĦLD�SUHYĆ]XWĆ�OD�DOLQ������OLW��D��VH�VDQFĦLRQHD]Ć�FX�DPHQGĆ�GH�OD�93 lei la 
372 lei��LDU�FHOH�GH�OD�DOLQ������OLW��E��FX�DPHQGĆ�GH�OD�372 lei la 893 lei. 
     (4) ÍQFĆOFDUHD�QRUPHORU�WHKQLFH�SULYLQG�WLSĆULUHD��vQUHJLVWUDUHD��YkQ]DUHD��HYLGHQĦD�üL�
JHVWLRQDUHD��GXSĆ�FD]��D�DERQDPHQWHORU�üL�D�ELOHWHORU�GH�LQWUDUH�OD�VSHFWDFROH�FRQVWLWXLH�
FRQWUDYHQĦLH�üL�VH�VDQFĦLRQHD]Ć�FX�DPHQGĆ�GH�OD�432 lei la 2104 lei. 
(41) NecomunLFDUHD�LQIRUPDĦLLORU�üL�D�GRFXPHQWHORU�GH�QDWXUD�FHORU�SUHYĆ]XWH�OD�DUW������
DOLQ�������vQ�WHUPHQ�GH�FHO�PXOW����]LOH�OXFUĆWRDUH�GH�OD�GDWD�SULPLULL�VROLFLWĆULL�FRQVWLWXLH�
FRQWUDYHQĦLH�üL�VH�VDQFĦLRQHD]Ć�FX�DPHQGĆ�GH�OD�666 la 3331 lei. (alineat introdus prin 
art. I pct. 43 din O.U.G. nr. 50/2015 - SXEOLFDWĆ�OD���QRLHPEULH�������vQ�YLJRDUH�GH�OD���
ianuarie 2016) 
     (5) ÍQ�FD]XO�SHUVRDQHORU�MXULGLFH��OLPLWHOH�PLQLPH�üL�PD[LPH�DOH�DPHQ]LORU�SUHYĆ]XWH�
OD�DOLQ������üL�����VH�PDMRUHD]Ć�FX������ 
     6) &RQVWDWDUHD� FRQWUDYHQĦLLORU� üL� DSOLFDUHD� VDQFĦLXQLORU� VH� IDF� GH� FĆWUH� SULPDUL� üL�
SHUVRDQH�vPSXWHUQLFLWH�GLQ�FDGUXO�DXWRULWĆĦLL�DGPLQLVWUDĦLHL�SXEOLFH�ORFDOH� 
     (7) /LPLWHOH� DPHQ]LORU� SUHYĆ]XWH� OD� DOLQ�� ���� üL� ���� VH� DFWXDOL]HD]Ć� SULQ� KRWĆUkUH� D�
consiliilor locale conform procedurii stabilite la art. 491. 



>^
`@� ����&RQWUDYHQĦLLORU�SUHYĆ]XWH� vQ�SUH]HQWXO�FDSLWRO� OL�VH�DSOLFĆ�GLVSR]LĦLLOH�2UGRQDQĦHL�
*XYHUQXOXL�QU���������SULYLQG�UHJLPXO�MXULGLF�DO�FRQWUDYHQĦLLORU��DSUREDWĆ�FX�PRGLILFĆUL�
üL�FRPSOHWĆUL�SULQ�/HJHD�QU������������FX�PRGLILFĆULOH�üL�FRPSOHWĆULOH�XOWHULRDUH��LQFOXVLY�
SRVLELOLWDWHD�DFKLWĆULL��SH� ORF�VDX� vQ� WHUPHQ�GH�FHO�PXOW����GH�RUH�GH� OD�GDWD� vQFKHLHULL�
procesului - YHUEDO� RUL�� GXSĆ� FD]�� GH� OD� GDWD� FRPXQLFĆULL� DFHVWXLD�� D� MXPĆWDWH� GLQ�
minimul amenzii. (alineat modificat prin art. I pct. 96 din O.U.G. nr. 79/2017 - SXEOLFDWĆ�
la 10 noiembrie 2017, în vigoare de la 1 ianuarie 2018). 
 

ÎNTOCMIT, 
Referent: BRATOSIN MIOARA 
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